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Bal. 8 d. iš lokalo kasos i streikuojančių fondą išmokėta 
$50.00. Šis mokėjimas buvo proporcinis kitų lokalų mokėji-

1.
Lenkai bus pasirašę Suval­

kų sutarti? Lenkai siuntę Lie­
tuvai ultimatumą?! Ką jūs 
šnekale! To visai nebuvo! N-e

mams.
Bal. 11 d. nutarta uždėti vieno dolerio savaitini mokestį 

kiekvienam unijos nariui, kol bus tęsiamas streikas dar nesu­
organizuotose dirbtuvėse.

Rugp. 8 d. paaukota Lietuvių Socialistų Sąjungos Apsigy­
nimo Fondui $10.00. Tą pačią dieną skaitytas Lietuvos Laisvės 
Varpo Komiteto laiškas, kuriuo prašoma uniją dalyvauti ko­
miteto ruošiamame minėjime. Kilo gana karštos diskusijos, 
bet komiteto prašymas buvo atmestas. Tame pačiame posė­
dyje svarstytas Mooney Ginti Lygos kvietimas siųsti atstovus 
į konferenciją, kurioje būtų paruoštas planas išlaisvinti Mooney 
ir kitus politinius kalinius. Nutaria paremti Mooney Ginti Ly­
gos darbą, ir išrinktas atstovas į ruošiamą konferenciją.

Spal. 3 d. paskirta $10.00 auka Draugijai Lietuvą Gelbėti.
Spalio 18 dieną Northsidės Draugijų Sąryšio Viešo Kny­

gyno delegatas pranešė, kad prie Viešo Knygyno įsteigta va­
karinė mokykla.

Lapkų. 7 d. nutarta prisidėti prie American Freedom Lea­
gue, mokant vieną centą nuo nario.

1920 m. birž. 10 d. nubaudė unijos narį $2.00 už tai, kad 
jis išprosijo daugiau drabužių, negu unijos taisyklės reikalau­
ja. Jeigu jis ir toliau taip elgsis, tai bus atleistas iš dirbtuvės.

Liepos 2 d. paaukota Waterburio streikuojantiems $100.00, 
o nariai surinko $55.00 asmeniškų aukų.

Grudžio 11 d. paskyrė $15.00 auką nariui M. Prunis, kaip 
pavargėliui.

Iš lietuvių siuvėjų lokalo protokolo knygų aiškiai matyli, 
kad 1921 metais lokalo vadovybę užkariavo komunistai. Viso 
krašto darbininkų judėjime tada ėjo didelė kova. Vieni gy­
nė Rusijoje padarytas pakaitas ir teisino valdžią pagrobusių 
bolševikų elgseną, o kiti stojo už demokratiją pačioje Rusijo­
je ir demokratanius .metodus darbininkų organizacijose. Gin­
čai ir kovos dėl Rusijos bolševizmo ėjo ir kituose pasaulio 
kraštuose. Daugelis susižavėjo revoliucijos metu iškeltomis 
idėjomis ir padėjo komunistams užkariauti kai kurias darbi­
ninkų organizacijas.

Lietuviai komunistai, paėmę 269 siuvėjų unijos lokalo va­
dovybę, tuojau padarė jame žymių pakaitų. Iš lokalo iždo jie 
tuojau stambią sumą paaukojo Sovietų Rusijos Draugų orga-

b-u-v-o!
Iškart juokiausi, bet netru­

ko pargrįžti rimtis ir nusiste­
bėjimas. Dar. kartą perverčiau 
“Polska Niepodlegla i II Woj- 
na Swiatowa 1918-1915” (t.y. 
Nepriklausoma Lenkija ir II 
Pasaulinis karas 1918-1945). 
Ne. Nei užuominų. Nei padu­
jų-

Kas taip rašo? Nagi, 56 moks 
liniukai ir specialistai, gyveną 
laisvajame pasaulyje, ir vado­
vaujami prof. dr. Paszkiewicz’ 
iaus. Mano minimoji knyga 
yra iš tikrųjų sutrumpinta lai­
da enciklopedinio spaudinio 
“Polska i jej dorobek dziejo- 
wy” (t.y. Lenkija ir jos atsie- 
kimai amžių būvyje). Santrau­
ka (sutrumpintoji laida) skir­
ia plačiosioms masėms (uš $ 
2.75 egzempliorius).

Kas rašo? Ogi 1 generolas, 
3 pulkininkai, 2 ambasadoriai, 
1 profesorius ir 3 mokslo dak­
tarai.

Teikime i “sąlytį” su pik. A. 
Sawczynski’u.

Vilniaus žygis, 1919.1.16 pra­
dėtas, baigiasi kavalerijos įsi­
veržimu sostinei! jau 1919.1.19. 
Nieko nekalbama apie Lietu­
vą.

Aha, specialiųjų dalinių už­
davinys “prižiūrėti demarka­
cinę liniją su Kauno Lietuva”.

I Toliau:
nizacijai, pasiuntė atstovus į Badaujančios Rusijos šalpos kon- ' “Gajos kavalerijos korpas,
ferenciją, apsidėjo mėnesiniais mokesčiais Rusijos naudai, nu- \iki šiol neutralių lietuvių tai- 
tarė dėti garsinimus komunistų vedamame “Daily Worker” ir i kine jamas (visi pabraukimai 
kt. = *18'’ mano! J. C.), (1920) liepos 14

Lietuviams siuvėjams teko kovoti keturis metus, kol jie d. užima Vilnių”.
atėmė iš komunistų lokalo vadovybę. Šioje kovoje prieš dikta­
toriškus komunistų metodus vadovybę paėmė lietuviai socia­
listai demokratai. Aktyviems socialistų nariams teko išsikalbė­
ti su kiekvienu lokalo nariu, patirti jų pažiūras, atitraukti 
juos nuo komunistų ir sudaryti bendrą kovos frontą prieš ko­
munistų politiką ir metodus. Kovon prieš komunistus buvo 
įtraukti visi, kuriems buvo svetimi komunistų vartojami me­
todai ir siekiami tikslai. Socialistams pavyko susitarti su siu­
vėjais katalikais. Bendromis jėgomis tik 1924 metais jiems pa­
vyko išstumti komunistus iš lokalo vadovybės.

Po šių pastabų tęsiu lokale vykusius įvykius. Nutarimai 
padės susidaryti vaizdą apie tais laikais vykusias politines ir 
ekonomines kovas.

1921 m. sausio 7 d. nutarta atsimesti nuo Northsidės Drau­
gijų Sąryšio Viešo Knygyno. Paaukota New Yorko streikinin­
kams $250.00.

Balandžio 1 d. į unijos knygyną nupirkta lietuviškų knygų 
už $200.00. Dėdei Šernui ir Jonui Perkūnui paaukota po $15.00

Prieiname skyrių “Susidūri­
mai su lietuviais ir mūšis ties 
Nemunu”. Skaitome: '‘...kairio­
jo sparno II armija turėjo at­
likti kovas su lietuviais, kurie 
užėmė Suvalkų kraštą ir neno­
rėjo gera valia apleisti”.

Dar tęliau:
“II šiaurės smogiamoji gru­

pė (žygį pradėjo rugsėjo 22 
d.) ... išmetusi lietuvius iš 
Seinų ir peržengusi Nemuną 
Druskininkuose, netrukus pa­
siekė rajoną į pietus nuo Ly­
dos”.

Pilsudskiui, girdi, rūpėję, 
idant Rusija būtų atskirta nuo 
lietuvių teritorijos, todėl sku-

kiekvienam.
Rugp. 8 d. nutarta įsikišti į NAUJIENŲ bendrovėje prasi­

dėjusias kovas. Kaip žinome, diktatūriškus palinkimus turin-
tieji elementai buvo pasišovę pagrobti demokratinių socialis­
tų suorganizuotą NAUJIENŲ bendrovę. Jie bandė paimti į sa­
vo rankas NAUJIENŲ vadovybę, bet kai nepavyko, tai kiekvie­
ną progą naudojo pakenkti NAUJIENOMS. Iš vienos pusės 
jie kurstė darbininkus streikuoti, o iš kitos pusės, darbinin­
kams visai neprašant, unijos vadovybė pareiškė užuojautą

bėta į Latvijos pasienį (pro 
Švenčionis ir lt.).

Įsiskaitykime į skyrių 8:

“Gen. Zeligowski išlaisvina 
Vilnių”.

Esą klausimas, kam turi ati­
tekti Vilnius, buvęs pavestas 
Tautų Sąjungai. Su tuo, ap­
linkybių verčiamas, lenkų at­
stovas Spa konferencijoje 
(1920 m. liepos 20 d.) sutikęs. 
Bet Pilsudski manęs, jei neno­
rima defenityviškai (galutinai) 
bylos pralošti, reikią sudaryti 
“Įvykusį faktą” (“Vilniaus iš 
lietuv. okupacijos išlaisvinimo 
forma”). Tokiu atveju, girdi, 
veikti oficialiai negalima, nu­
tarta, kad atlikti tai kaip sa­
varankiškas aktas” (ir paskir­
tas gen. zeligowski su “1 lie- 
tuvių-gudų divizija”, mat, “su­
daryta iš vietinio elemento”).

“Spalio 7 d. grupė pakilo iš 
Lydos į Vilnių, pakeliui nu- 
stumdama silpnus lietuvių da­
linius. Po dviejų dienų vėliau 
lietuviai apleido Vilnių. . .”

Apleido?! Paliko?! Dar pik. 
A. Sawczynski priduria, kad 
iki spalio 15 d. pasiekta seno­
ji demarklinija ir — viskas!

Amb. K. Murawski pripažįs­
ta, kad Lenkijoje buvo 31% 
tautinių mažumų. Bet, girdi, 
jų tautinis ir valstybinis susi­
pratimas buvęs žemokas. Kas 
Pilsudski? Nagi, Jogailaicių 
idėjų palikuonis, siekęs atsta­
tyti. .. Didžiąją Lietuvos Ku­
nigaikštiją. Ir tt. ir tt.

Lenkijos ryšiai su Pabalti­
jo valstybėmis buvę suvaržyti 
“lietuvių pretenzijų į Vilniaus 
žemes”.

Tai ir viskas. Minima min. 
Becko laikotarpis, bet nėra ien, 
kaip sakiau, užuominų apie 
ultimatumą Lietuvai.

Tarp žemėlapių, iv. škicų ir 
j statistikos yra ir Lenkijos 
(1931 metais) gyventojų gim­
toji kalba: ukrainiečių — 3. 
222.000, vokiečių — 741.00, žy­
dų — 2.732.600, gudų — 989. 
900, bet nėra... lietuvių!

Užverčiu knygą. Bet minčių 
sunkumas slegia-slegia-slegia.

2.
Gal jie gėdisi? Gal kai ku­

riais savo netolimos praeities 
“žygiais” bodisi? Deja, grei­
čiau “aštrumus” bando apšli­
fuoti, pridengti. Įdomu būtų 
visą šį veikalą apžvelgti, nes 
mano minimoji santrauka tėra 
šeštadalis. Bet tai, rasit, atliks 
istorikai ir tremties politiniai 
veiksniai. Ko verta visuma (2 
tomai), galima spręsti iš. šių 
dviejų pavyzdžių:

(Tęsinys 2 pusi.).

zoliucijoje unija pasižadėjo teikti streikuojantiems darbinin­
kams visokiariopą pagalbą. Rezoliucija pasmerkė P. Grigaitį 
ir Kl. Jurgelionį už tariamai biurokratišką jų pasielgimą su 
darbininkais.

streikuojantiems NAUJIENŲ darbininkams. Toje pačioje re-1 (Bus daugiau)

1



Dienų Skeveldros...
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

1. B. Zaborski (Prof. Dr.)

FRANK BU LAW

Amerikos indėnai
teigia, kad “valstybinės lenkų 
-lietuvių sįenos (iki II Pasau­
linio karo! J. C.) kone sutapo 
su etninėmis sienomis” (vadi­
nas, Vilniaus kraštas nuo am­
žių amžinųjų lenkiškas! J.C.).

2. .žemėlapyje “Lenkijos pa­
dėtis Europoje” (žr. I sąs., 39 
psl.) labai jau labai... “taiką 
ir sugyvenimą su kaimynais 
mylinti”, nes... Oderis-Neisė 
vakaruos, o į^enkijos rytuos 
“Wilno” ir “Lwow” (visa kita 
... — TSRS).

3.
Metas pabusti. Keltis! O gal 

dar bluostelti? Juk iš tikro 
pats įmygis...

Vartau šit lenkų knygyno 
Londone katalogą ir prieinu 
poskyrį “Books In English”. 
Tai tremties lobis. Viso labo... 
223 knygos. Taip kuriama in­
formacija!

Lygumų indėnai pirmieji 
įsigijo arklius. Jie, kai pirmą 
kartą pamątė ant arklio jo­
jantį žmogų, manė, kad tai yra 
dvilypis, keistos figūros sutvė­
rimas. Jie persigando ir pra­
dėjo kloti paklodes ant žemės, 
kur tas tik dvilypis gyvulys 
bėgo. Kai baimė praėjo, indė­
nai suprato, kad žmogus joja 
ant didelio “šunies”. Indėnams 
tie “šunes” atrodė nepapras­
tai tvirti ir labai greit galį bėg­
ti. .lie negalėjo atsigėrėti jų 
spalvos gražumu. Vieni buvo 
balti, kiti juodi, rudi ir kito­
kių spalvų su dideliais kaban­
čiais karčiais “šunes”.

Jie prašė baltaodžius, kad 
ir jiems leistų ant tų “šunų” 
pajoti. Iš pirmo bandymo 
jiems patiko, ir baltieji žmo­
nės neteko daug arklių. Vie­
nus indėnai išvogė, kitus pir-

Jauna indėnė tautiškais rūbais 
apsirengusi

ko mainais į kailius.
Nuo tada indėnų gyvenimas 

ir jų popročiai pradėjo greit 
keistis. Indėnas galėjo su ark­
liu greit ir toli nujoti. Jam ne-

Bet mėgom-mėgom “po 
bluostelį” ir gerais-rainiais Ne­
priklausomybės metais. Štai 
“Vienybė” įsidėjo pasikalbėji­
mą su estu rašytoju ir žurna­
listu A. Rannitu, kurs dabar reikėjo klajoti po girias ir 
New Yorko centrinėje hiblio- pėsčomis ieškoti buivolų ar ki- 
tekoje dirba. Ir kasgi? Latviai j tokių laukinių žvėrių. Jis, ark- 
turi ten 7.000 savo knygų, ęs-jlio nešamas per girias, laukus 
tai 2.000, o mes (pagal tauto- ir kalnus, lengvai juos sura­
šą ūkį — lietuviai)... 100.

Ne 
sūnūs

iš kiekvienos praeities 
te stiprybę semia!

4.
kam manosios pastabos,

do. Užmuštą buivolą ar žvėrį 
lengvai galėjo namo parvilkti, 
o kas svarbiausia, ant arklio 
jodamas jis taip tvirtas jau­
tėsi, kaip ir baltas žmogus.

Amerikoje arkliai buvo ir 
priešistoriniais laikais.

(1960. šunes, taip ir arklius le
‘.. .bu- 'dynėj indėnai, keliaudami iš ' 

..........................Tai buvo 
mažos veislės arkliukai, ir tų 

indėliai juos naudojo

Gal 
taip sakant, nuotaiką dergia 
Tai gal ką nors — priedo! — 
miegui. Va, “Draugas” 
11.17) chronikoj rašo: 
vo nevedęs, bet susipratęs lie- Azijos, čia atsivedė 
tuvis, priklausė SLA 5 skyriui”. ....

O gal ši mintis “sambūvyje” > laikų
su miegu: “Pats tikėjimas te- UH maistui. Todėl visi buvo: 
duoda kankinių. Jei prie jo 1 išmušti ir jų veislė sunaikinta.: 
pridurti apsukrumą — gimsta į 1020 nl. anglai pirmieji at- • 
apaštalai”.

Kas žodis “apaštalas”? Na­
gi, “atsidėjęs kurios nors idė­
jos skelbėjas”.

Bet geriausia savo intenci­
jas apgerbsime šia ištrauka iš 
“Gydytojo patarimų

Klausia J. A. — j 
su knarkimu yra geras mie­
gas? Seniau piano vyrelis ne- 
knarkdavo, bet dabar, kai pra-

Plokščiakojai 
kiti kitokio- 
Karo metu

no miegantis žmogus neknar­
kia. Kad aukštelninkas nemie­
gotų, tąi pirm gulsiant reikia 
ant nugaros užrišti kieta maz-. 
gą, kurs neleis aukštelninkam 

įgulėti, o privers t
Ai­

lį ir, visą laivelį su lavonu iš­
kėlę ant stulpų ar kur aukštai 
medyje pakabinę palikdavo.

Pietų indėnai darė karstą 
iš nendrių ir mirusį laidojo 
Žemėje. Vėlįau buvo priimta 
lavono deginimas krematori- 
joj. Taip darė Pacifiko pa­
kraštyje gyveną indėnai. Creek 
ir Seminole indėnai mirusį pa­
sodindavo apvalioje duobėje 
ir užkasdavo. Mohawk iškas­
davo didesnę apvalią' duobę ir 
mirusį laidodavo tupiančiame
_______ z~7gsinys 11-me pusi.)_____

ŽIEMINIŲ RŪBŲ BARGENAI
Paltai ir siutai (kostiumai) $2.95 

ir daugiau.
Bluzės, megstukai, sijonai .... 35 c.

ir daugiau.
žieminės suknelės, apsiaustai 65 c. 

ir daugiau.
Darbinės kelnės, marškiniai .... 35 c. 

ir daugiau.
DAV STORE, atidaryta 9:30 iki 9 v. 

3831 Madison, Chicago, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PEBKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

/•

GRADINSKAS

gabeno arklius Amerikon. 
Trisdešimt metų vėliau ir iš 
Ispanijos arklius čia vežė. 
Prancūzai į Kanadą arklius 
atgabeno 1635 metais. Jiems 
buvo plati rinka tarp Ameri­
kos indėnų. Šį arklių veislė 
jiems patiko ir vėliau Iraquois 
patys pradėjo auginti tos veis 
lės arklius.

Indėnai gerai išmoko ark­
liais jodinėti. Arkliui zovada 
bėgant, indėnas galėjo su ko­
jomis laikydamasis kaboti 
arklio papilvėje ir pasislėpti 

: nuo priešo. Jie išmoko daug
Kaip ’ akrobatiškų triukų, jodami 

ant arklio.
Indėnai, jodami kariauti, 

nudažydavo arklius skirtingo­
mis spalvomis, 
dažė raudonai, 

, mis spalvomis.
arklius ne tik dažė, bet juos 
ir įvairiais kaspinais puošė. 
Kaspinus pririšdavo prie ark­
lio uodegos, o karčius supin­
davo ir tarp jų pakabindavo 
nukirstą žmogaus galvą.

Kai kurie indėnai valgė ark- 
o___ 7 _ ___apsiversti ant Ko mėsą, gėrė ištirpintus jo

r miegas kito šono. Jei tas nepagelbėtų, taukus, o kraują trynė į savo 
tai vienintelė išeitis būtų knar- plaukus. Jie tikėjo, kad taip 
kiančiam miegoti dienos me- darydami, patys liks tvirti 
tu, o dirbti naktimis, kad na- arkliai. Arklio sąvinin-

N EVĖLUOKIT :
Kalėdos čia pat. Netik dovany, bet 

ĮDOMIŲ DOVANŲ 
pamatysit pas mus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
FRontier 6-1998

Lig Kaiėdy adt. ir sekm. 11—4.

Nauja mostis ir fao.etės atnaujina 
vrltj kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas

Mostis, 98e. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus

dėjo tukti, tai pradėjo knarkti, miškiai galėtų nakčia ramiai į kui mirus, dažnai laidojamoje 
Jis pats nuo knarkimo neiš- pasilsėti. vietoje ir arklį užmušdavo,

Individualus miegas — “ųę-1kad mirusiojo sielai nereiktų 
persiskirti su arkliu.

Indėnų laidotuvės
Indėnai laidojo mirusius 

skirtingai. Vieni iškasę duo- 
Ibę laidojo, o kiti mirusio-

bunda, bet visus kitus tai išbu­
dina taip, kad paskui sunku ver mind”, jerunda, niekalas,' 
yra užmigti ir pasilsėti. Ką ręi- mažmena, bliuškas, vėjaga- 
kia daryti, kad mano vyrelis liai!. Bet kai įmingama “kom- 
nęknarktų? paktine mase”, tai bent vaiz-

Atsakymas J. A. —Ant |o- das!!! J. Cicėnas

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kamurnis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
jo lavoną pakasdavo palapi­
nėje po grindims, arba palikda 
vo ten, kur jis gyveno. Miru­
sieji vadai buvo užkasami pi­
liakalniuose ar padedami į 
uolų skyles ar šiaip lavoną pa­
likdavo kokiame kalno urve. 

, Chippewa, ' Seoux, Siksika, 
Arapaho ir kitų genčių indė­
nai mirusiojo lavoną pagul- 

: dydavo ant lentos, apklodavo 
paklode ir su virve nuo gal­
vos iki kojų apsukdavo. Tada 

i lavoną nešdavo į laukus ir 
parinkę vietą, įkasdavo ketu- 

ii’is aukštus stulpus ir ant jų 
___ _________/.viršaus lavoną iškėlę palikda- 
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SOPHIE BARČUS

Numeris ir ggtvė

Miestas ir valstybė

w
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienip iki 
' penktadienio 10—11 vai ryto

šeštadieni ir sekmadien*, 
nuo R:36 iki 9:36 v rvto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 va! -
Tel.: HEmlock 4-2413

rx59 S. MAPLEWOOD ĄVE

Chicago 29, Illinois

ParašasData
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Lietuvis iš Ugly American romano
Dviejų amerikiečių, Azijos 

ekspertų, parašytas politinis 
romanas The Ugly American 
(William Lederer ir Eugene 
Burdick) buvo pasidaręs ne 
vien “best-selleriu”, bet ir vals­
tybės reikalu, N.Y.T. kritiko 
žodžiais tariant. Autoriai sa­
vo kūrini apibūdino išgąstin­
gu romanu, parodančiu tikro­
vę už Amerikos diplomatijos 
paslapčių uždangos.

Tarp romano teigiamų ti­
pų yra majoras James Wol- 
chek. Autoriai, pristatydami 
skaitytojui romano veikėją, pa­
duoda biografinių žinių, kad 
įtikintų skaitytoją, jog veikė­
jas yra tikras, istorinis.

Kiek keista, bet kartu ir įdo­
mu, kad Wolcheką autoriai 
vadina tipišku teksasiečiu, iš 
Fort Worth, bet lietuviškos kil­
mės. Jo tėvai, sukalę kiek pi­
nigo adata, įsigiję rančą, pasi­
darę pasiturį žmonės ir išlei­
dę vaikus į mokslą. 

sėjosi po sunkių kovų ir lau­
kė įsakymo, kada pasiųs į ap­
gultą Dienbienphu tvirtovę. 
Amerikietis nekantriai laukė 
šios valandos, nors vyresnybės 
leidinio tokiai pavojingai mi­
sijai ir neturėjo. Įsakymo be­
laukiant atėjo žinia, kad Dien­
bienphu krito.

Mao Tsetungas vietoj 
Klausewitzo

Prie majorų Monet ir Wol- 
cheko prisijungė JAV ambasa­
dorius Gilbert MacWhite, sim­
patiškas romano ttipas, atvy­
kęs iš “Sarhano” studijuoti ko­
munistų sėkmingą subversine 
ir strateginę taktiką Indokini­
joj. “Teisybę pasakius, mes ne­
žinome, kodėl prancūzai pra­
laimi. Nežino ir jie patys”, pa­
sakoja Wolchekas susirūpinu­

siam ambasadoriui White. 
“Mes esame Įvelti į tokį karą, 
apie kokį aš niekad neskaičiau 
generalinio štabo karininkų 
koledže. Senieji ginklai čia ne­
veikia. Nė senoviška taktika. 
Visi mūsų tankai, lėktuvai ir 
patrankos nieko neverti. Mes 
turime kariauti, kaip jie, ko­
munistai, kariauja. Deja, nie­
kam nėra pakankamai aišku, 
kaip jie kariauja”.

Majoras Wolchek, būdamas 
Korėjos kare, buvo girdėjęs 
net skaitęs Kinijos komunistų 
vado Mao Tsetungo vadovėli 
apie karvedybą, partizaninę 
taktiką, apie kovą su daug stip 
resni u priešu. Susėdę prie ko­
njako, jie visą naktį diskuta­
vo komunistų taktiką. Klasiki­
nės mokyklos prancūzas buvo 
konservatyviškiausias. Jis Mao 
karinių raštų neskaitęs. Bet

You can play it at sight,..

kas galima tuo reikalu para­
šyti, viską jau seniai surašę 
Clausewitz ir Jomini, sakė ma­
joras Monet.

Majoras Wolchek, tariama­
sis lietuvis iš Teksaso, nebūda­
mas supančiotas Clausewitzo 
ir kitais klasikiniais strategi­
jos dėsniais, kalbėjo daugiau­
sia, kol majoras Monet sutiko 
suruošti vieną pasimušimą su 
pirmyn žygiuojančiais komu­
nistų partizanais, laikantis jų 
kariavimo būdo.

“Pirmiausias dalykas — pa­
siųsti kiek kareivių Į priešo 
užnugari. Mao Tsetungas lie­
pia pasiųsti keletą agentų į 
bet kuri kaimeli, kurį norima 
užimti. Geriausia, kad agentai 
būttų iš to kaimelio. Jie įsiku­
ria ir gyvena kaimely, kaip ir 
visi kiti, tik jie turi keletą mai-

1 (Tęsinys 11-me psl.)

Veiksmas vyksta Pietryčių 
Azijos valstybėj, besigrumian­
čioj su komunizmu, Dėdei Sa­
limi laiminant, padedant pini­
gais, patarimais, o gal dar dau­
giau kenkiant apykvailiais, o 
kartais ir gana idiotiškais dip­
lomatais.

Prieš persikeliant į Pietry­
čių Azijos valstybę, romane 
pavadintoj Sarhanu,, norisi su­
minėti tas biografines žinias, 
apie majorą James Wolchek.

1941 m. įstojo į armiją. Me­
tais vėliau pakeltas į leitenan­
tus ir paskirtas į parašiutinin­
kus. Atliko Ft. Benninge 35 
šuolius iš lėktuvo parašiutu. 
Kiti trys šuoliai daryti kare, 
invazijoj į Normandiją. Apdo­
vanotas Silver Star ir Purple 
Heart ordinais.

Po karo 3 metai generalinio 
štabo karininkų koledže, pas­
kui kuopos vadu Korėjos kare, 
vėliau bataliono viršininku. 
Vėl Purple Heart ordinas, bron 
zos medalis. Paduoda ir jo ad­
resą: 11897 South Lane, Fort 
Worth, Texas.

Dienbienphu dienomis

Prancūzų karas su komunis­
tų partizanais dėl Indokinijos 
buvo įėjęs į kritišką fazę, kai 
JAV armija pasiuntė majorą 
Wolchek į Vietnamą, netoli 
Hanoi. Ten jį paskyrė prie 
prancūzų svetimšalių legiono 
bataliono studijuoti komunis­
tų taktiką.

Bataliono vadas majoras 
Monet buvo išlavintas karinin­
kas, puikiai kalbąs angliškai, 
St. Cyr auklėtinis, žinoma, ir 
senosios tradicinės mokyklos 
strategas. Amerikietis nebuvo 
suraišiotas senomis tradicijo­
mis ir klasikinėmis kariavimo 
dogmomis. Monet buvo vienin­
telis prancūzas svetimšalių le­
giono batalione. Jo vyrai bu­
vo vokiečiai, lenkai, ukrainie­
čiai, rusai, argentiniečiai, in- 
dokinai, keletas anglų. Atsi­
rado ir vienas Amerikos neg­
ras, kurį atpažino Wolchekas: 
Jim Davis iš Los Angeles.

Batalionas keletą dienų il-
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without Lessons!

A FULL RANGE HIGH FIDELITY MUSICAL INSTRUMENT 

NOT *1,000 “ NOT *500 — but only S129.95
Sparkling the music entertainment field, MAGNUS brings the beauty of the 
world's best-loved songs into America's homes with their amazing new 
electric chord organ! You need no musical education to amaze your friends, 
thrill your family and make your home the social center of the neighborhood 
. . . you ploy AT SIGHT, without lessons! Complete tonal fidelity and true 
musical "breathing" quality found usually in only the most expensive 
organs NOW YOURS in an elegant piece of furniture cabinetry that will 
grace your living room and your family's heart for years to come. Choose 
decorotor-inspired limed oak or walnut finish with jeweler's gold toned 
accents. Complete with Instruction and Song Book. Console table, slightly extra.

GIASEH'S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Čiurlionio Galerijos 3 metų sukaktį minint
Didelė kolekcionierių meno paroda

164 kūriniai, įvairios technikos ir žanro.
Čiurlionio Galerijos minėji- 

nr:s ir paroda atidaroma šeš- 
tadienį, gruodžio mėn. 3 d., 
=6:60 vai. vakare Jaunimo Cent­
ro patalpose, 5620 S. darė­
me n t Avė.

Prieš trejus melus Chicago­
je inteligentų tarpe, kilo min­
tis steigti lietuvių meno gale­
rijų tikslu, kad mūsų visuome^ 
nė galėtų arčiau susipažinti su 
plastiniu menu. Taip pat bu­
vo numatyta rengti paskaitas 
vai iais meno klausimais. Ši 
nin is atsirado dar 1956 me- 

; lis. 1957 metais buvo suorga- 
! izuotas Lietuvių Amerikiečių 

en liukų klubas, priimti klu- 
□ i tatai ir buvo užregistruo-
s -Ilinojaus valstybėje. Me- 

inb kų Klubas yra faktiškas 
’ nu Ponio Galerijos valdyto- 

jis skiria galerijos vadovy-

L.A.M. Klubų sudaro penkių 
dtūrinių organizacijų atsto-
i. Dabartinę Klubo valdybų 

įdaro: rašyt. P. Gaučys — 
nu., muz. J. Bertulis — sek­
torius, scenos darbuotojas 
. Macevičius — ižd., kun. 
. Markaitis, S.J. — kultūri- 
ų parengimų k-jos narys ir 
nzikos srities atstovas, C.V. 
dtramaitis — etnologinio ir 
□grafinio skyriaus vedėjas, 
. Šileikis ir A. Skupas — di­
ktoriai, Z. Kolba — įgalioti- 

i > ir administracinių reikalų 
dejas.
1957 metais spalio mėn. 20 
iškilmingai buvo atidaryta 

. K. Čiurlionio Galerija da- 
i u tinėse patalpose ir tada bu- 

) pasirašytas AKTAS. Šia prb- 
......v vertėtų pacituoti kai ku- 

uos punktus iš to dokumento 
isuomenės žiniai:
“Lietuvių dailininkų kūrinių 

atrinkimui, apsaugojimui ir 
išlaisvinton bei nepriklauso- 
mon Lietuvon perkėlimui Lie­
tuvių Am. Menininkų Klubas 

V. K. JONYNAS Gamtovaizdis

įsteigia Chicagoje Lietuvių 
Tautos didžiojo kūrėjo ir ge­
nijaus Čiurlionio Galeriją.

1. Galerijos tikslas:
1. Moraliai ir materialiai pa­

dėti lietuviams dailininkams, 
ruošti meno parodas, jose at­
rinkti geriausius kūrinius, pa­
laikyti ir apsaugoti juos gale­
rijoje.

2. Garsinti ir įvertinti daili­
ninkų kūrinius.

3. Priimti dovanomis, pirkti 
ir kitaip įgyti jų kūrinius.

4. Kurti Lietuvių Meno kūri­
nių Fondą atstatytai Laisvai 
Lietuvai.

II. Galerijos vadovybė:
1. Galeriją administruoja ir 

globoja Galerijos Direkcija ir 
Nepriklausomos Lietuvos tei­
sėtas Konsulas Chicagoje.

2. Direkciją sudaro ir keičia 
į bei atleidžia L.A. Menininkų 
Klubas.

3. Direkcijos sąstatą sudaro: 
į a) Vyr. direktorius, b) 3 me- 
' no reikalams direktoriai, c)
sekretorius buhalteris.

4. Galerijos Direkcija yra 
organizacinio ir technikinio 
darbo vykdytoja, organizuoja 
ir ruošia parodas, veda kūri-

i ilių registracijos ir apyskaitos 
knygas. Ji rūpinasi kūrinių ap­
sauga ir konservavimu.

5. Galerijos Kūrinių Fondo 
globėjas yra nepriklausomos 
Lietuvos teisėtas konsulas Chi­
cagoje.

6. Galerijos juridinis savinin­
kas, iki Lietuvos išlaisvinimo 
ir nepriklausomybės atkūrimo, 
yna L.A.M. Klubas. Lietuvai iš 
sovietų hegemonijos išsilaisvi­
nus ir savo pilnateisę vyriau­
sybę sudarius, Galerijos kūri­
niai pereina Lietuvos valsty­
bės nuosavybėn ir Lietuvos 
konsulo Chįčagoje žinion”.

Minėjimo proga yra leidžia­
mas gausiai iliustruotas albu­
mas ir rengiama meno kolek-

AD. GALDIKAS Gamtovaizdis

cioilierių paroda. Eksponuo­
jama apie 160 darbų, deja, ne 
visus darbus buvo galima į ka­
talogą įtraukti dėl pavėluotai 
gautų sąrašų. Pradžioje atro­
dė, kad buvo mažai užintere- 
suotų parodoje dalyvauti, bet 
vėliau atsirado labai daug no­
rinčių dalyvauti su turimais 
savo kūriniais, kai katalogas 
buvo išspausdintas.

Albume telpa daug informa­
cinės medžiagos apie Čiurlio­
nio Galerijos veiklą, be to, san­
trauka įvairių apyskaitų, nuro­
dytos datos, kokios parodos ir 
kieno buvo rengtos, kokie tos 
ar kitos parodos rezultatai ir 
t.t. Prieš trejus metus Č.G. bu­
vo atidaryta su 17 kūrinių at­
ranka iš 1957 m. vasarą buvu­
sios Morrison parodos Jauni­
mo Kongreso metu. Nuo los die 
nos ši galerija veikia kaip es­
tetinio auklėjimo ir meno kul­
tūros įstaiga. Čiurlionio Galeri­
jos tikslas yra gaivinti dailės 
gyvenimą tremtyje, kad jis ne- 
apmirtų, kad mūsų pajėgesnių­
jų menininkų nors dalelė kū­
rinių grįžtų į tėvynę Lietuvą. 
Iš ruošiamųjų dailės parodų 
tiek pasipildė muziejaus rin­
kiniai, kad jau būtų laikas 
siųsti kilnojamas parodas į 
provinciją. Čia pat galerijoje 
yra ruošiamos trumpalaikės 
didesnės ar mežesnės reikšmės 
parodos tam, kad būtų galima 
ugdyti estetinį skonį mūsų vi­
suomenėje ir uždegti jaunimą 
lietuvišku patriotizmu.

Mes norime, kad visuomenė, 
lankydama Čiurlionio Galeri­
ją, lietuvišką kolkas kuklų 
muziejų — jaustųsi kultūrin­
goje aplinkoje, kad visi daili­
ninkai, be meno srovių skirtu­
mo, rengtų meno parodas šio­
je galerijoje ir siektų aukštes­
nio meno lygio. Č.G. turi rea­
listinio ir moderniojo meno 
kūrinių. Nėra abejonės, 
kad su laiku galerija turės ir 
abstraktinio meno, dėl kurio 
daug kas būkštauja, kad toks 
menas arba dailė neturi nei 
temos nei reprezentacijos.

Per trejus metus Čiurlionio 
Galerija veikė sėkmingai ir tu­
rėjo gerų davinių, kaip paro­
dų atveju, taip paskaitų bei 
diskusijų švietimo reikalais. 
Veiklos programa ateity numa­
tyta dar platesnė. Daugiau pa­
stangų dedama lėšų telkimui, 
kurios reikalingos skolai ap­
mokėti už kūrinius. Yra išleis­
tas pašto ženklelis su Čiurlio­
nio atvaizdu, kuris yra platina­

mas taip pat lėšoms padengti. 
Žemiau dedame Čiurlionio Ga­
lerijos apyvartos santrauką, iš 
kurios matyti, kas per trejus 
metus buvo padaryta.

Per trejus metus iš viso bu­
vo 17 parodų; 15 meno parodų 
dalyvavo 56 dailininkai ir iš­
statė 929 kūrinius. Per 3-jus 
metus 15 meno pasodų dail. 
pardavė visuomenei 91 kūrinį 
už $8,310, o per 3-jus metus 
Č. Galerijei nupirko 15 kūrinių 
už $1,803.

Dailininkai pardavė iš vi­
so 106 kūrinius už $10,113, pa­
aukojo Č. Galerijai 16 kūrinių 
už $3,535, apmokėjo už paro­
das 9 kūriniais už $1,975.

Iš viso buvo įsigyta iš daili­
ninkų 131 kūriniai už $15,623,

Vidurkiu kasmet dailininkai 
per Č. Galeriją eksponavo 44 
kūrinius už virs $5,200.00.

Čiurlionio Galerijos kūriniai
Iš viso yra 22 kūriniai pa­

aukoti dailininkų $4,808 sumai. 
9 kūriniai apmokėti už parodas 
$1,975 sumai, 20 kūrinių me­
cenatų nupirkti $3,210 sumai.

Iš viso yra 51 kūrinys Meno 
Kūrinių Fonde už $9,993. 12 
kūrinių gauta išsimokėjimui 
už $3,105, 6 kūriniai pasko­
linti. Tad iš viso yra 69 kūri­
niai, 39 dailininkų už $13',098.

Čiurlionio Galerijos turtas
Č. Galerijos 51 nuosavas kū­

rinys $9,993.00 vertės, invento­
rius $749.45, dokumentacija ir 
kt. $298.42.

Iš viso $11,040.87.
Visi Č. G. kūriniai perėjo 

per jury komisiją.
Minint šią trimetę kuklaus 

kultūrinio darbo sukaktį, rei­
kia pasidžiaugti ir padėkoti 
mūsų visuomenei bei atski­
riems mecenatams, parėmu- 
siems Čiurlionio Galeriją ma­
terialiai ir moraliai, Čiurlionio 
Galerija nėra niekeno privati 
nuosavybė, bet skirta tarnauti 
visiems lietuviams, kad ji bū­
tų (ir yra) visiems dailinin­
kams prieinama parodoms 
ruošti, žmonėms jų kūriniais 
pasidžiaugti. O laikui atėjus 
šio muziejaus turtas būtų per­
duotas nepriklausomai laisvai 
Lietuvai.

Paroda baigsis gruodžio 11 d. 
Valandos: kasdien nuo 7 v. v. 
iki 10 v. v. Sekmad. ir šeštad— 
nuo 12 iki 10 vai. vakaro.

M. š
(Nukelta į 9-tą psl.)
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TAIP MAŽAI GYVENTA TAIP DAUG PERGYVENTA
Jonui Bildušui 65 metų amžiaus susilaukus

Jonas Bildušas 1940 m., kai buvo bolševikų 
kalinamas Tauragės kalėjime.

Naktį į gruodžio 17 dieną gi-kad į jam draudžiamų gyven-

žiuočiai ir kalavijuočiai tiek 
stengėsi ir neįstengė pavergti. 
Aukščiau minėtieji jaunuo­
liai ir buvo patys pirmųjų, iš 
kurių išsivystė Tauragės — Ši­
lalės — Pajūrio partizanų bū­
reliai. Jie sekančią žiemą, gink­
lais begindami nuo bermonti­
ninkų ordų savo gimtąją že­
mę ir anuomet dar labai ne­
gausingų Lietuvos kariuome­
nės dalinių padedami, perėjo 
gana karštą ugnies krikštą.

Apgynę savo tėvų žemės 
laisvę, visi gynėjai beregint bu­
vo absorbuoti Į Įvairiausias 
valstybės atkūrimo pareigas, 
Jonas Bildušas nuėjo į savo 
mėgiamiausią sritį, Į savival­
dybių darbą, greit patapdamas 
Tauragės apskrities valdybos 
pirmininku, ir kaip labai po­
puliarus visuomenininkas 1920 
metų pavasari buvo išrinktas 
Į Lietuvos Steigiamąjį Seimą; 
Seimui atlikus savo pareigą 
ir padėjus Lietuvos valstybei 
demokratinius pamatus ir iš­
siskirsčius, nelyginant anas Ro­
mos patriotas Lucius Quinc- 
4ius Cincinnatus (520-435 prieš 
Kristų), sumušęs volskus, pakė­
lęs Romos senato autoritetą 
ii- sudraudęs tribūnų sauvalia­
vimą, grįžo Į savo ūkį prie žag­
rės, taip ir Jonas Bildušas grį­
žo Į Tauragę prie savo pamėg­
to savivaldybės darbo. Kai Lie­
tuvą ištiko 1926 metų gruodžio 
17 perversmas, jis tuo metu 
jau buvo Tauragės miesto me­
ras (burmistras), ir nuo to lai­
ko prasidėjo Jono kryžiaus ke­
liai.

Šių eilučių rašėjui Jonas 
Bildušas yra labai gerai pažįs­
tamas ir dar labiau artimas 
40 metų, kurių bėgyje penki 
tarpai, kada teko ilgesni laiką 
arčiau gyventi ir glaudžiau 
bendrauti. Tai 1919 metais Tau­
ragėje, 1920-22 metais Kaune 
(Steigiamajame Seime), 1938 
metais Klaipėdoje, 1946-47 me­
tais “diasporoje” (tremtyje) 
šlezvig-Holsteine, lankant Ma­
žosios Lietuvos patriarchą 
Martyną Jankų, ir dabar nuo 
1958 metų Chicago j e.

Kdš žmoguje yra žmogiška, 
tai jo nekintamoji dalis, kurią 
Vadiname asmeilybė, charakte­
riu, siela, kuri Su didesnėmis 
ar mažesnėmis moduliacijomis 
pasilieka ta pati, nežiūrint kiek 
žmogaus fizinis kiatitas besi- 
keistų. Jono Bildušo siela, tas 
jo vidinis “Aš”, jį nuo 1919 me­
tų pradžios gerai pažįstant, iš­
liko visų ji ištikusių audrų 
nepalenktas ir nepasikeitęs. 
Toks pat jis (jo būdas) yra 
šiandien, koks jis buvo prieš 
40 metų Tauragėje, pirmą kar­
tą jį pažinus jau tuomet kaip 
vadovaujanti devyniolikameti 
asihehĮ būreliui puikių idealise 
tų tauragiškių jaunuolių; — 
kaip Jonas Milašas, JUOžaš Stir 
bys, Stasys Raudonis, Jonas 
Eidukds, Jonas Kairys, Dzidu- 
kas Toliušiukas, pats jauniau­
sias, Vos dar 14 metu amžiaus, 
ir kelių pasiryžėlių patriočių 
mergaičių, kaip Elena ir Onu­
tė Eidukaitėš, Juzė Stirbytė, 
Trainauskaitė ir kt. Mat, tada 
visoje Lietuvoje, taigi ir Tau­
ragėje, laikai buvo baisiai ne­
ramūs ir netikri, ir tik tokių 
drąsių pasiryžėlių jaunuolių 
dėka kaip čia minėtieji, kurių 
bėdos valandoje atsirado tūks­
tančių tūkstančiai visoje pri­
sikeliančioje Lietuvdjė, Lietu­
va nebuvo praryta iš visų pu­
sių ją tais metais pradėjusių 
supti išorės ir vidaus priešų.

Bernionto-šuvaloVO Vokiškai 
rusiškos palaidos ginkluotos 
kariiiės'gaujos, kurios vokie­
čiams 1918 metų gale sugriu­
vus ir atsitraukiant, pasiliko 
vakarinėje Lietuvoje, pradėjo 
organizuotis Į karinę pajėgą 
ir pasiryžo užimti bei pa­
vergti pajūri, tai yra visą 
Žemaičių žemę tuose plotuose, 
kuriuos senovėje vokiečiai kry-
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musi diktatūra tebebuvo bedan 
tė, bet jau su ilgais kumpais 
nagais ir su įgimtu instinktu, 
kad juo didesnis liaudies dran­
gas, juo didesnis yra diktatū­
ros priešas — ergb juo labiau
žmonių mylimas, juo labiau 
jos nekenčiamas. Tad ilgai ne­
trukus 1927 metų vasarą, įsa­
kymu iš Kauno buvo suspen­
duotas iš burmisttro pareigų, 
atiduotas karo komendantų 
globai, ištremtas iš Tauragės 
Į Telšius ir vos trims savai­
tėms praėjus ir čia Jonas 
Bildušas ištremtas. Bet kas bū­
dingiausia, — tai kad Jonui 
Bildušui tautininkų diktatūra 
nė keploj nedavė vietos! Jie 
turėjo Varniuose “moderniš­
kai” įrengtą kacetą, kur Įrem­
davo visokius savo “nepriete­
lius”, bet Bildušas, matyti, bu­
vo toks pavojingas virusas, 

TAI NĖRA VIEN LAIMĖS DALYKAS, KAD TAIP PUIKIAI 
SEKASI MURPHY VYRAMS

Mums reikia gerų vyrų, susidomėjusių pardavinėjimu. Mes j«. .;S 
mokėsime $10,000, $15,000 per metus ir net daugiau, už pardavimą 
žemės, kurią šis skelbimas primena.

Mūsų organizacija yra pionierių ir šių dienų vadovų. Mv.ms 
yra pripažinta aukščiausioji AAA-1 klasė ir geras vardas viso krašto 
gamyboje ir darbo atlikime.

Kiekviena Murphy linija yra būtinai nauja, garantuotomis auto­
riaus teisėmis turi pramonės, finansinių ir biznio Įstaigų bei profe­
sionalų pritarimą. Musų teritorijos yra aprėžtos. Jūsų sąskaitos yra 
apsaugotos, aukšta komisija išmokama tiktai tada, kai gaunami pilni 
užsakymai ir pridedama nemažai pinigų. Musų 72 linija yra til rai 
stebinanti. Mes paruošiame viską, nereikalingas joks investavimas. 
Lapkričio viduryje duosime pavyzdžių.

Neatidėliokite. Rašykite apie savo patyrimą. Pridėkite tris re­
komendacijas. Rašykite:

Chicago Office. Dept. A. F.
Fred J. Godeman, Chicago Area Manager

59 E. VAN BUREN ST., ROOM 2514 Phone HArrison 7-1137
MALCOLM D. LOMAS, President.

THE THOS D. MURPHY CO. RED OAK, IOWA

"You, My Dear, Will Get 
the Best Steer Right Here"

BEEF HALVES
27c LB

FRONTS .... 26c. LB.
HINDS............... 35c. LB.

Sweeping the country in sales from 
Denver to New York in our plants!

BACON 19c. LB.
FREE PORK CHOPS

Limit: 3 ibs bacon and pork chops 
with purchase of % or x/z of Beef

CHARGE IT
90 Days Same as Cash or Take 6 Months 

One Trip Service
Open 9 to 9 DailyB R U H N’S TbatT

BRISTOL, WIS. Phone UL 7-3474

40 min drive from North Chicago on Highway 45 — 
Sunday open — closed Monday.

NEW PIPE INVENTION

Speciali susipažinimui kaina
$6.00

Gražiai įpakuota su maišeliu Frank Furedy’s 
tabako mišinio pamėginimui.

Siųskite savo orderį:
PYRO - BOL CORP.

653 S. Wells St., Chicago 7, ill.
Gražinsime pinigus, jei būsite nepatenkinti. 

Sutaupysite C. O. D. ir dalį pašto išlaidų drauge 
prisiųsdami čekį ar money orderį.

Rūkykite švariai, maloniai be neskanių kandiklio liekanų. 
Išvalymui nereikia laužtis į vidų.

Pyro - Bol pypkė yra puikus išradimas. Tikrai meistriš­
kas gaminys pypkių prekyboje. Nereikia veržtis į jos 
vidų norint pypkę išvalyti. Pyro - Bol savininkas užsi­
rūkęs tuojau pajus tikrą tabako skonį, be erzinančio, 

degančio medžio prieskonio. Pyro - Bol 
pypkė pagaminta iš nailono ir pyrex 
mišinio, vėsinanti orą, higieniška. Ją 
galima lengvai išardyti, dalis išvalyti 
ir išplauti. Joje nesusirenka nemalonių 
liekanų.

*
f—-------------------------- ------------- v

NAME .........................................................................

ADDRESS ................................................................ .

CITY ...............ZONE............ STATE............ ...........

ti vietų sąrašą, kaip antai Tau­
ragė, Plungė, Rietavas, buvo 
Įtraukti ir Varniai!

Karo komenddntų ir karo 
lauko teismų džiaugsmui, tą 
pačią vasarą, rugsėjo 8-9 d.d. 
įvykę įvairiose Lietuvos vieto­
se keli prieš diktatūros prie­
spaudą lokaliniai sukilimai, 
davė progą ir neturimu kur 
padėti Bildušu nusikratyti. Jis 
buvo Kaune suimtas, nugaben­
tas Į Tauragę, ten teistas, 
smerktas ir su vietiniais suki­
lėliais gatvėmis surištas vari­
nėtas, pagaliau pasmerktas su­
šali dymui.

Apie tą šiurpulingą “karo 
lauko teismo” procedūrą pats 
Jonas Bildušas yra pažodžiui 
pasakęs:

“Dieną prieš karo lauko teis­
mą Į turgaus aikštę išvedė ma-

ITąsa 8-tam psl.)
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ŽINGSNIAI
‘ Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje. 

Redaguoja Rita Kavolienė 
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

3~METAi'~"~ ' NR, 34(111)

J. GARATS
Santykiai su kraštu: Koegzistencijos 

Laikotarpis
Žvilgterėkime, kokius santy­

kius turime, galime ir norime 
turėti su kraštu dabar, po to, 
kai ginkluotas pasipriešinimas 
buvo sunaikintas, kai tikrojo 
lietuvių tautos aspiracijų reiš­
kėjo — pogrindžio vadovybės 
nebeliko.

Pirmiausia, tenka konstatuo­
ti, situacija susidarė tokia, kad 
šiapus geležinės uždangos- mes 
turime, kad ir silpnas, lietu­
viškas organizuotas jėgas. Ana­
pus uždangos, deja, tėra pa­
laida masė, neorganizuota tau­
ta. Tas organizacijas bei insti­
tucijas, kurios reprezentuoja 
tarybinę Lietuvą, tenka laiky­
ti “antstatu” lietuvių tautos kū­
ne, su juo organiškai nesuriš­
tu. Jos yra okupacinės valdžios 
atstovės. Turint tai galvoje, 
santykiavimas negali būti for­
malus. State Departamento 
propaguojama “people to peop­
le” formulė esamomis sąlygo­
mis bene bus vienintelė gali­
mybė.

Koks šio santykiavimo iš vi­
so tikslas ir kokia jo prasmė? 
Tolimesniuose išvedžiojimuo­
se nagrinėsiu tik politini to 
klausimo aspektą, nes kitokie 
aspektai išeitų iš šio rašinio 
ribų.

Kaip minėjome, lietuvių tau 
ta šiandien nėra politiniai or­
ganizuota, ji neturi savų ins­
titucijų, kurios ją reprezentuo­
tų, kurios galėtų su užsieniu 
palaikyti ryšius, šiomis sąly­
gomis santykiai su tauta api­
ma dvi sferas:

1. Informacijos apie tautos 
gyvenimą užsieniui tiekimas 
ir užsienio nuotaikų kraštui 
perdavimas;

2. Politinis tūtos aspiracijų 
užsienyje atstovavimas.

A. Informacija užsieniui ....
Ji apima:
a) informavimą svetimų vy­

riausybių apie mūsų koncep­
cijas Lietuvos, Pabaltijo rajo­
no ir Rusijos pertvarkymo 
klausimais, ši informacija ne­
būtinai turi vykti per oficia­
lius atstovus ar diplomatus. 
Kur jų nėra, turi ji vykti ir be 
“akredituotų” atstovų.

b) propagandą svetimųjų 
kraštų viešoje opinijoje ir tuo 
būdu ieškojimą jos simpatijų 
mūsų siūlymams, šioje vietoje 
gal ypatingos svarbos turi pa­
siskirstymas darbo sferomis 
tarp politinių “par excellen­
ce” ir nepolitinių institucijų ir 
organizacijų. Tokia PLB ar 
pavienios organizacijos ir net 
atskiri asmenys gali suteikti 
mūsų politinėms aspiracijoms 
didelę paramą. Tai ypač svar­

Ji 
a) 

apie

linės

kad

bu tais atvejais, kada tarįtau­
tinių Įvykių akivaizdoje ilitršų 
politinėms institucijoms raiš­
kos gali būti surištos ar bur­
na užčiaupta.

B. Informacija kraštui 
turi du uždaviniu: 
Teikti teisingas žinias 
tarptautinius Įvykius.
"Peikti tautai intelektua- 
medžiagos jos kovai su 

vykdoma krašte indoktrinaci- 
ja.

Ties antru uždavinių komp­
leksu sustosime kiek plačiau. 
Išjungę ginkluotą konfliktą 
(ši atveji minėjome anksčiau), 
teturime dvi galimybes — pro­
paguoti revoliuciją ar Įtaiguo- 
ti evoliuciją.
/. Ar Sov. S-goje revoliucija 

įmanoma?
Istorija mus moko,

Prancūzų Didžioji Revoliuci­
ja buvo bene vienintelė, kuri 
buvo sėkminga, kilusi pačioje 
tautoje, vien tik tautoje esan­
čių jėgų apsprendžiama (jei 
neminėsime Kuboje CĮastro). 
Visos kitos revoliucijos buvo 
sėkmingos tik tada, jeigu i jas

■ buvo kokiu nors būdu Įveltos 
j kitos, išorinės jėgos. Tai tinka 
j liek Romos žlugimui, tiek III- 
jo Reicho suĮrimui, tiek Spa­
lio revoliucijai. Todėl tikėtis, 
kad greitai, staiga kilusi revo­
liucija nušluos soviettų impe­
rijoje tironišką rėžimą yra dau­
giau, negu naivu. Tiesa, mū­
siškis “Darbas”, atrodo, gyve­
na viltimi, kad postalininei 
erai prasidėjus, soviettų impe­
rija Įeina Į humanizmo kelią. 
Bet “Darbui” — turiu Įtarimo
— iš viso ne tiek rūpi pačios 
komunistinės santvarkos pa­
keitimas, kiek tironiškų žiau­
rumų švelnėjimas. Jam kiek­
viena kregždė jau reiškia pa­
vasarį. Šiomis nuolaikomis gy­
vena, deja, ne vien tik “Dar­
bas”: jis tik iš per didelio “va- 
karietiškumo” beždžioniauja 
Vakaruose vyraujančias nuo­
taikas.

Jeigu mes SS-gos sistemą 
analizuosime blaiviai, be a prio 
ri nusistatymo, nesistengdami 
rasti argumentų mūsų viltims 
ar norams pagristi, tai turėsi­
me konstatuoti, kad ši siste­
ma per se reikalauja tvirtos 
valdžios-diktatūros. Sąlygos 
yra sudarytos tokios, kad kiek­
vienas atsisėdęs Į Stalino kėdę 
turi tapti diktatorium ar žūti. 
“Gamybinės sąlygos ir žmonių 
santykiai jose nulemia visuo-
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meninę santvarką” — pasaky­

tų marksistas.
Be to, kokios jėgos galėtų įjoję galime rasti. Intelektua- 

sukelti revoliuciją?
a) Plati masė Rusijoje vi­

suomet buvo inertiška. Ją ga­
lima buvo uždegti viską dau­
žyti ir žudyti, bet ji pati per 
t tūkstančius metų kantriai ir 
nuolankiai nešė jai uždėtą jun­
gą-

b) Emocinis momentas, kaip 
žinome, labai skatina rezisten­
ciją. Juo būna religiniai ir tau­
tiniai jausmai.

Religiniai jausmai XX am­
žiuje iš viso mažiau turi reikš­
mės. Be to, jie Sovietų S-goje 
“respektuojami”: teistinės re­
ligijos šiandien nėra atvirai 
puolamos; gi marksizmo-leni­
nizmo išpažinėjai priklauso 
prie viešpataujančios klasės.

Tautiniai motyvai? Rusai ......
niekuomet nebuvo pasiekę to-' smulkmenų drebėti. Sunku su­
kios galybės kaip šiandien. Ru-1 rasti Rusijoje koki nors pla­

išų kalba net tapo trečioji kal­
ba tarptautinėje arenoje. Jų 
kultūra vyrauja visoje impe­
rijoje. Tai “didžiosios rusų tau 
tos” jausmai tikrai netinka bū­
ti revoliucijos nešėju. Lieka 
tad tautinės mažumos: pabal- 
tiečiai, sunaikinti totoriai ar 
apnaikinti kaukaziečiai, suru­
sėję, ypač rytinėje dalyje, uk­
rainiečiai ar gudai? Ar jie ga­
lėtų efektyviai sukilti?

Satelitai? — Taip. Pastarieji 
galėtų pradėti bruzdėti. Vie­
name satelitiniame krašte re­
voliucijos pasisekimas galėtų 
susprogdinti visą imperiją. 
Betgi - revoliucijos sėkmingu­
mui reikalinga bent minimali 
Vakarų pagelba. Vengrijos su­
kilimas parodė, kad kraujo 
kvapas vakariečių nejaudina, 
gi “vadovaujančios JAV” — 
mūsų mėgstama formulė — be­
ne pirmą sykį generolo prezi­
dentavimo laikotarpyje pasie­
kė laimėjimą, priversdamos 
anglus pasitraukti iš Suezo, vie 
toje išėjus prieš rusus. Gal jau 
čia buvo pradėtas vykdyti Pen­
tagono “kapituliavimo be ka­
ro” planas?

Vengrijos pavyzdys šimtme­
čiams išmušė ar bent — racio­
naliai galvojant — turėjo iš­
mušti satelitų padėtyje esan­
čioms tautoms norą sukilti.

Taigi, tautinės ir religinės 
mažumos eliminuotinos iš re­
voliucijos pradininkų.

c) žvilgterėkime Į socialinius 
sluoksnius. Kaip minėjome, ru­
sų liaudis ne revoliucijoms kel­
ti (ji gali tik jas sekti). Snap­
so yra ir užkandžiui juodos 
duonos taip pat. Kam gi toji 
revoliucija? Be to, tikrieji revo­
liucionieriai niekuomte nėra 
toji liaudies dalis, kuri gyvena 
užguita ir tik viena mintim “ką 
rytoj valgysime”. Revoliucio­
nieriai gali būti tie, kurie jau 
turi laiko šalia duonos pagal­
voti ir apie kitus dalykus. Tai 
viena. Antra, kiekviena revo­
liucija turi turėti ir dvasini 
užnugarį, kuris atitiktų pran­
cūzų enciklopedininkus. Kitaip 
tariant, turi būti intelektuali­
nis rėžimu nepatenkintas sluok 
snis, kuris galėtų į revoliuciją 
pastumti visus tuos, kurie nors 
ir suotūs, bet jaučiasi nuskriaus 
ti.

Vargu ar ŠĮ sluoksnį (pakan-1

kainai platų) Sovietų imperi- 

iai ir šiaip “darbo inteligen­
tai” — priešingai kitoms dik­
tatūroms — yra privilegijuoti. 
Jų komunistinė indoktrinaci- 
ja gali būti palyginta su vidur­
amžių intelektualais -— vienuo­
liais. Jų nepasitenkinimas ga­
li ribotis vienu ar kitu reiški­
niu, bet ne pačia sistema. Taip 
pat tautiniai momentai (rusai 
prasiskleidę “plačioje tėvynė­
je”) ir tuos nepasitenkinimus 
verčia subordinuoti tiek rusų 
tautinių interesų, tiek ir visos 
imperijos, kaip tokios, užsie­
nio politikos labui. Todėl vie­
nintelis profesorių, žurnalistų, 
artistų, inžinierių ar buhalte­
rių gyvas interesas tėra apri­
boti saugumo policijos sauva­
lę, kad patiems nereikėtų dėl 

tesnį sluoksnį, kuris norėtų ri­
zikuoti revoliucija. Juo labiau, 
kad visa “darbo inteligentija” 
puikiai žino, kad ji vargu ar 
kada reliatyviai geriau galės 
gyventi negu dabar. Jeigu pri­
imsime dėmesin milijonus 
funkcionierių, kurie vien tik 
šios sistemos dėka pyragaičius 
valgo ir minkštuose pataluose 
guli, tai turėsime beveik visus 
faktorius, kalbančius prieš re­
voliucijos galimumus.

Trumpai suglaudus:
1. Revoliucija nacionalizmo 

pagrindu negalima:
a) SS-gos ribose tautinės ma 

žumos per silpnos;
b) satelitai pamokyti veng­

rų pavyzdžiu.
2. Socialinė revoliucija ne­

turi reikiamo užnugario:
a) plati masė (“tamsi liau­

dis”) inertiška;
b) vadovaujantieji (lokali­

niai funkcionieriai iki Įvairių 
kolchozų “komitetčikų” imti­
nai) yra iškelti iš masės lygio 
sistemos dėka ir jie yra jai iš­
tikimi ;

c) intelektualai yra komu­
nizmo indoktrinuoti; jie gali 
siekti sistemos švelnėjimo, bet 
ne revoliucijos, iš esmės kei­
čiančios sovietų santvarką. Ly. 
giai taip pat, kaip prancūzų 
revoliucijos nesukėlė vienuo­
liai, taip jos nesukels ir sovie­
tiniai rašytojai, mokslininkai, 
publicistai.

Iš to, kas pasakyta, plaukia, 
jog vienintelė laisvės viltis — 
kad ilgainiui sovietų santvar­
ka pati evoliucijonuos (“vis­
kas sravi”!). Jai evoliucijonuo- 
jantis demokratiškumo krypti­
mi atsiras naujos galimybės ir 
mūsų tautai pareikšti savo tau­
tinius siekinius ir juos reali­
zuoti (jeigu iki to laiko Lietu­
voje dar bus išlikusi savo kul­
tūra skirtinga tauta). Svarbiau­
sias evoliucijos faktorius yra 
decentralizacijos tendencijos. 
Sąmoninga ir susipratusi tau­
ta šias tendencijas gali išnau­
doti didesnei laisvei, autono­
mijai ir net nepriklausomybei 
atgauti.

Tad kalbant apie bet kokią 
politinę veiklą užsienyje, rei­
kia pirmoje eilėje skaitytis su 
ilgu laikotarpiu.

(Bus daugiau)
(Tęsinys 7-me psl.)
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Nepriklausomą 
Lietuvą Statant

Tokiu pavadinimu išeis Ra­
polo Skipičio memuarai — at­
siminimų knyga apie Neprik­
lausomos Lietuvos valstybės 
atstatymą ir egzistavimą, pra­
dedant 1918 m. gegužės mėne­
siu, baigiant 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmu. Žinant p. Ski­
pičio iškalbos ir plunksnos gy­
vumą, jos pastabumą, atmin­
ties aiškumą ir “vilkolakišką” 
išraiškos stilių, galima iš anks­
to spėti, kad knyga skaityti bus 
Įdomi kaip seniesiems, taip 
jauniesiems lietuviams.

Pats autorius apie savo vei­
kalą be kt. pasakė:

“Jau greit praeis pusė šimto 
metų nuo nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės atstatymo. Jau­
nesnioji mūsų tautiečių karta 
nei ano meto Lietuvos, nei jos 
atstatymo nėra mačiusi, o se­
nesnieji jau daug ką yra pa­
miršę. Gi anas laikotarpis ne­
paprastai Įdomus ne tik istori­
kui, bet ir kiekvienam lietu­
viui.

“Aprašinėdamas Įvairius Įvy 
kius stengiausi parodyti dar 
anuomet tebebuvusios vokiečių 
okupacijos priespaudą, plėšikų 
siautėjimą, pirmuosius mūsų 
nepriklausomos valstybės žin­
gsnius ir jos tolimesnį laisvini­
mą ir statymą, šiek tiek palie­
čiau ir Lietuvos laisvinimo ka­
rus. Kiek ilgėliau sustojau prie 
mūsų karių talkininkės — 
Šaulių Sąjungos ir jos Įkūrė­
jo Vlado Putvinskio.

“Laikiau savo pareiga dau­
giau ar mažiau apibūdinti ne­
priklausomos Lietuvos kūrėjus 
-statytojus, kuriuos turėjau 
progos arčiau pažinti arba su 
jais bendradarbiauti”.

Autorius, kurio atsiminimų 
keletas ištraukų yra ėję ir per 
Naujienas, yra buvęs Lietuvos 
Steigiamojo ir kitų seimų na­
rys, DULRO (draugijos užsie­
nio lietuviams remti) steigė­
jas ir pirmininkas, Vidaus rei­
kalų ministeris, advokatas ir 
šiaip stambus visuomenės vei­
kėjas.

Knygą, kurios kaina bus $5, 
galima iš anksto užsisakyti pas 
pati autorių adresu: R. Skipi­
tis, 5613 S. Emerald Ave., Chi­
cago 21, Ill.

MŪSŲ ŽINGSNIAI
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

GATEWAY PLUMBING CO. 
Plumbing Contractors

Specializing in sewers, piping, flooded 
basements, remodeling & repairs. 

All work guaranteed.
Residential — Commercial — 

Institutional.
Licensed, bonded —• Insured.

8444 S. Kedzie. — RE 7-5200

A. L. STRACHAN & SON
Highest quality 

COAL & FUEL OIL 
Prompt Courteous service 

Call RE 7-3860 
2209 W. 63rd St.

DUTCH ARM REST

Visų važinėjančių mašinomis patogu­
mui yra gaminamos pritaikomos at­

ramos pasidėti rankoms.
Jos yra padarytos iš nerūdyjančio alu- 
minijaus ir minkštos (foam) gumos. 
Kainuoja $5.95 plus 3% taxų bei per­
siuntimo išlaidos. Būna šių spalvų: 

Juodos, žalios, mėlynos, baltos, 
raudonos, rudos ir pilkos. 

DUTCH ENTERPRISES
Box A, 455 Old Jesup Highway, 

Brunswick, Georgia

Literatūrinė konferencija
ŠĮ šeštadieni, Detroite Įvyks­

ta antroji literatūrinė konfe­
rencija, skiriama filosofijos ir 
poezijos susitikimui modernio­
je lietuvių literatūroje aptarti. 
Saulius šimoliūnas tars ben­
drą žodį apie filosofijos ir po­
ezijos santykį, Bronius Vaške­
lis nagrinės “Gamtos pergyve­
nimą Jurgio Baltrušaičio kū­
ryboje”, o Vytautas Kavolis 
analizuos “Žmogiškąją dina­
miką Algimanto Mackaus po­
ezijoje”. Konferencija prasidės 
šeštadienį, 11 vai. McGregor 
Community Conference Build­
ing, 483 W. Perry.

Anglų Kalbos pamokos 
K. G I N E I T I S

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

S P E C I A L!

Motor tune up

Regular With $3.95
$5,50 This Plus

Plus Parts Coupon Parts
•' 1 * ’ ’ ? : i

RYAN SERVICE STATION
3000 S. Christiana 

VI 7-9305
Personal service by Frank, Joe, Jerry

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir visa 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis­
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00
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CITY HOSPITAL SCOTTSDALE, INC.
NESIEKIANTI PELNO ORGANIZACIJA

INTEREST

SKELBIA IŠPARDAVIMĄ 
registruotų ir patvirtintų pirmųjų morgičių bonų 

nuo 4 iki 15 metų.
Būna: $100, $500, $1.000 ir $5.000

Ši rūpestingai tvarkoma 120 lovų M. D. ligoninė, 
kurios pastatymas ir vienos lovos Įrengimas kai­
navo $10,400.00. Tai yra vertingas investmentas, 

kurį Jums apsimoka padaryti. 
Teiraukitės pas GLORIA HALE.

39 WEST FIRST STREET. Dept. A. F.
Scottsdale, Arizona. Telef. WHitney 6-6501

KALĖDOS — ŠEIMININKĖMS BĖDOS
Tas bėdas šeimininkėms palengvina Feliksas Mackevičius,

BRIGHTON BAKERY SAVININKAS,

kuris savo gaminiais pasižymėjo Kaune, Chicagoje 1960 m. lapkričio 
12, 13 dienomis Tautų šventėje Įrengtą lietuvių paviljoną aprūpino 
šviežiais ir skaniais lietuviškais kepiniais, o dabar jau baigia užka­
riauti ir Chicagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruošė. Pasikvie­
tė dar daugiau specialistų, ir išleis į rinką visai naujus ir ypatingai 
skanius tortus, medauninkus, marcipanus, lietuviškus baravykus, šli- 
žikus ir kitokius gaminius. Visa bus pritaikinta Kalėdų šventėms ne 
tik nuostabiu skoniu, bet ir papuošimais Kalėdoms ir Naujiems 
Metams.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas Mackevičius 
kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad jie galėtų būti laiku išpildyti.

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 20 DIENĄ.

Bet pašaukit dar šiandien telefonu Virginia 7-1250 ir galėsite ra­
miai laukti šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

Reikalaukite mūšy gaminių kiekvienoje krautuvėje!

BRIGHTON BAKERY
i

2457 W. 46 PLACE, CHICAGO 32, ILL.

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje. 

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
JAU DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS KALĖDOM 

♦
Mes turime sutartį su Inturistu nuo 1947 metų ir esame 

plačiai žinomi dėl puikaus patarnavimo.

Mūsų patarnavimo mokestis yra žemiausias 
(nuo $5.00 iki $10.00) 

ir per mus pasiųsti siuntiniai greičiausiai 
pasiekia gavėjus.

Reikalaukite mūsų 
naująjį katalogą bei 

muitų sąrašą

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

250 So. STATE STREET 
Chicago 4, III.

WAbash 2-9354V *

Mūsų klijentai nau­
dojasi nemokamai 

vieta mašinai greta 
esančiame garaže
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Ta’p mažai gyventa...
(Atkelta iš 5-to psl.) 

ne ir būi’ėiĮ sukilėlių. Mane 
pastatė Į prieki, uždėjo gele­
žinius pančius ir iš abiejų šo­
nų pčirakiiio rankas prie dvie­
jų sukilėlių, kurie taip pat bu­
vo geležiniuose pančiuose. Ma­
no užpakalyje, geležiniuose 
pančiuose ir surakintomis ran­
komis, dar dvi poros ir kele­
tas nesurakintų.

’’Pagal sužvėrėjusio leitenan­
to komandą, mus apsupo bū­
rys kareivių. Pavedžioję gat­
vėmis, nuvedė į Tauragės li­
goninės rūmų bokštą (šie rū­
mai kai kieno vadinami Radvi­
lų pilimi). Kai kuri laiką čia 
palaikę, vėl mus išvedė i Tau­
ragės gatves ir jau sutemus nu­
vedė į karo lauko teismą. Jau 
po vidurnakčio paskelbė mir­
ties bausmės sprendimą.

‘ Teismo pirmininku buvo iš 
sovietų Rusijos atsibastęs, įsto­
ję'. į Lietuvos kariuomenę, ru­
sas majoras Petrov.

“Braziulevičius suruošė Ro­
mos imperijos cirką. Mat, jis 
artistas. Mane teisti jis paskyrė 
ir Petrovą. Braziulevičius bu­
vo baudžiamosios ekspedici­
jos vadas su įgaliojimais šau­
dyti žmones.

“Tauragės sukilime nedaly­
vavau ir iš anksto apie sukili­
mą nieko nežinojau. Tą'aš už­
akcentavau ir malonės prašy­
me5’;

Kad Bildušas išsisuko nuo 
šitokių teisėjų teismo ir ekze- 
kutoriaus kulkų, yra nuopel­
nas visų grupių ir srovių vei­
kėjų, kuriems pradėjus griež­
čiausiai protestuoti ir daryti 
žygius pas Smetoną, ir Bildu­
šas bei Pajaujis buvo “pasi­
gailėti”, sušaudymą jiems pa­
keičiant viso amžiaus kalėji­
mu.

Paleistas į laisvę 1930 metų 
pabaigoje ir susiradęs varge 
ir skurde su dviem vaikučiais 
kenčiančią savo žmoną, Eleną 
Aidukaitę (vieną aukščiau mi­
nėtųjų Tauragės partizanių), 
pradėjo iš naujo statyti su­
griautą gyvenimą. Pastebėtina, 
kad ir Bildušienė, kaip pas­
merktojo “liaudies priešo” žnlo 
ria, negalėjo jokios tarnybos 
gauti ir buvo atsidūrusi labai 

' DĖMESIO VISIEMS
Pranešama motei ims ir vy­

rams, turintiems galvos odos 
nepagydomas ligas: votis, ša-' 
šus, pleiskanas, plaukų slinki- 
mą, niežėjimą. Lietuviškoje 
vaistinėje esamais vaistais Nr. 
1-25849 išgydoma 100%.

Vyresnio amžiaus atgauna 
jaunystės plaukų spalvą. 
Jei tie vaistai neišgydytų — pi­
nigai grąžinami. Patyrę tų vai­
stų gerumą, patarkite gimi­
nėms, kaimynams ir pažįsta­
miems.

Pagal užsakymą, prisiunčia- 
me paštu, apdėtu mokesčiu. 
Vaistų siuntimui giminėms duo­
dame didelę nuolaidą. Tie vais­
tai gaunami- tik 
Lietuviškoje Vaistinėje 

2458 W. 69th Street
Chicago 29, 111.
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dideliame vargė.
Bildušas pradėjo atsigauti 

lik tada, kai persikėlė į Klai­
pėdos kraštą, kur nuo 1934 me­
tų buvo paskirtas Lietuvos že­
mės ūkio kooperatyvų sąjun­
gos Lietūkio Pagėgių skyriaus 
vedėju. Beje, Jonui Bildušui 
Klaipėdos kraštas, kaip ir pati 
Mažoji Lietuva, yra lyg ir ant­
roji motina tėvynė, kuriai po 
Pirmojo Pasaulinio karo at- 
vaduotli ir su Didžiąja Lietu­
va sujungti ir Jonas visais bū­
dais gelbėjo, o Klaipėdos kraš­
to atvadavime ir visiškai ak­
tyviai dalyvavo. Jono Bildušd 
kilmė yra su Mažąja Lietuva 
net giminystės ryšiais susijusi. 
Mal, jo senelis (tėvo tėvas) iš 
Mažosios Lietuvos atvykęs į 
Žemaičius kaip dailidė padėti 
statyti Tenenių bažnyčios, čia 
susirado žmohą, sukūrė šeimą 
ir patApb pilnu žemaičiu.

Per aspera ad astrai
Gyveninio audrų vėtyti ir 

mėtyti, išlikę gyvi ir fiziškai 
bei dvasiškai nepalūžę, atsidū­
rę už tūkstančių mylių nuo tė­
vų žemės, dėl kurios tiek kovo­
ta ir kentėta, išauginę ir aukš-

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. S. BATORT
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostu į Southampton©, Ko­
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau­

kiniu arba automobiliu į visas Ryty Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kapinėmis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.
LAIVŲ TVARKARAŠTIS 1961 METAMS:

Iš Montrealio — Bal. 13, Geg. 17, Birž. 13, Liep. 11, Rugp. 10, 
Rugs. 8, Spal. 6, Lapkr. 7, iš Quebec — Gruodžio 5.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.
• • •

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA

tuosius mokslus, išleidę sūnus 
Vytautą ir Leoną, šiandien Jo­
nas ir Elena jau yra “seneliai”, 
nes abudu sūnūs sukūrė pa­
vyzdingas lietuviškas šeimas, 
bet “seneliai” nė nemano sen­
ti! Kad ir plaukai pasidabrin­
ti, ir veidai vargų ir kančių iš­
vagoti, bet pro akis, kurios ne­
be vien poetų yra vadinamos 
žmogaus sielos langais, žiūri 
ir lūpomis kalba tie patys jau­
natviški Jonuks ir Eelenuks 
kaip prieš keturias dešimt me­
ilų Tauragėje, daktaro Šapiro 
nebaigtų statyti namų pastogė­
je, kur buvo susimetusi visa 
tų metų Tauragės partizanų 
užuomazga, kadangi per karą 
gaisrui miestą sudeginus kito­
kios pastogės nebuvo galima 
rasti.

Žengiant į palaimintą gyve­
nimo rudenį, lieka Jonui ir jo 
ištikimai margojo gyvenimo 
bendrakeleivei Elenai linkėti 
pamiršti kalendorių ir palauk-1 
ti, kol kūnu sveiki ir dvasia 
jauni., vėl galės išvysti laisvą 
gimtąją padangę.

Nes tik Lietuva
Prisikels vėl kada,
Ne veltui ji tiek dabg ken­

tėjo!
J. Protiškus 1

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR 
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs 
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė? ,
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walmit Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32. ILL. 
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St.
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ 
1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway
8. BOSTON 27, MA® 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA
GRant 1-3712

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MUlberry 5-5787.
979 So. Broad Street, TRENTON, N. J., EXport 4-8085

174 Tilghman Street, ALLENTOWN, PENNA. HEnlock 5-2069
202 Second Street, LAKEWOOD, N. J., FOxcroft 3-6621

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir iries 
greit IŠSIŲSIME juos!

PRALINKSMINKITE SAVO ARTIMUOSIUS KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS 
Kad siuntinys pasiektų artimuosius šventėms, jį reikia išsiųsti neatidėliojant 

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by INTOURIST

“ SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ 
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, LR KITAS RESPUBLIKAS.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CHelsea 3-2583. Lapkričio ir gruodžio mėnesiais 
atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, nuo pirmadienio iki šeštadienio. Sekmadieniais 9—4.
141 Second Ave., New York City. Tel. GRamercy 5-7430. Lapkričio ir gruodžio mėnesiais atidaryta 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, nuo pirmadienio iki šeštadienio. Sekmadieniais 9—4.

MŪSŲ SKYRIAI:
39 Raymond Plaza W. 132 Franklin Ave. 000 Literary Road
NEWARK, N. J. HARTFORD, CONN. CLEVELAND 13, OHIO
Tel. MArket 2-2877 Tel. CHapel 6-4724 Tel. TOwer 1-1461

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. TL 6-2674

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.
Tel. AN 8-5040.

11339 Jos. Campau 632 W. Girard Ave.
DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA 23. PA.
Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

1855 West 47th St. 3216 Sunset Blvd., 217 Hennepin Ave.
CHICAGO 9, ILL. LOS ANGELES 26, CALIF. MINNEAPOLIS, MINN.
FRontier 6-6755 Tel. NOrmandy 5-9887 Tel. FEderal 2-4908

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie­
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo­
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.
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DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 40 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rėžia. telef.: WArbrook S*5O76

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, Hi. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 \V.~51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveny 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Tolof.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
'Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
JTrečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P- ŠILEIKIS, O. P. jftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojom?
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GY PYTO J Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

8.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

CfHCAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUCO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
i -

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MENO ŽINIOS

Estų ir lietuvių paroda
Australijos estų ir lietuvių 

dailininkų meno paroda nuo 
lapkr. 15 ligi 30 d. buvo Le- 
goa Duncan galerijoje Brook- 
lyne, N.Y. Dalyvavo 21 dailinta 
kas su 60 kūrinių, jų tarpe 
Australijos lietuviai dailinin­
kai Vac. Ratas, Miknevičius ir 
Šalkauskas. Australieciai sa­
vo parodų numato ateinančių 
metų vasario mėn. kelti į Det­
roitą, ir kitur. Estų dailininkas 
ir meno kritikas E. Aavik, krei­
pėsi i Čiurlionio Galerijos va­
dovybę dėl galimybių sureng­
ti australiečiams parodą Chi- 
cagoje. Tuo reikalu bus taria­
masi vėliau.

5 šimtmečių italų piešiniai
Ligi gruodžio mėn. 18 d. Chi- 

cagos meno institute (Michi­
gan ir Adams gal.) yra dvi di­
delės parodos: 5 šimtmečių lai­
kotarpio Italijos dailininkų pie 
šiniai ir Įvairūs grafikos kū­
riniai. Viena paroda yra antra­
me aukšte, rytų patalpose, o 
antroji — pirmame aukšte, 
Gunsaulus salėje. Pastarojoje 
galerijoje primityvaus meno 
kolekcijos iš privačių asmenų. 
Italijos meno skyriuje, be dau­
gelio kitų garsių dailininkų, 
yra Michelangelo, Leonardo 
da Vinci ir jo mokinių pieši­
niai, daugiausia modeliai Įvai­
rioms kompozicijoms, paruo­
šiamieji eskizai ir Lt.

Įėjimas i ^muziejų dabar vi­
są laiką nemokamas.

Į L.A.M. Klubą Įstojo muzi­
kai kompozitoriai J. Bertulis 
ir J. Strolia. Bertulis dabar ei­
na sekretoriaus pareigas.

GIFT IDAHO POTATOES
New this year. 10-lb. gift box $6.95 
(add 75c E. of Miss Rivers). 50-lb. box 
$17,50. Hand sorted for perfect bak­
ing size. Prepaid in U.S. except Ha­
waii and Alaska. Send check or M. O.

Gift card enclosed.
SATERSTROM’S BAKERS

Box 828-J.N. Burley, Idaho

GIFT IDAHO POTATOES
New this year. 10-lb. gift box $6.95 
(add 75c. E. of Miss River). 50-lb. box 
$17.50. Hand sorted for perfect bak­
ing size. Prepaid in U. S. except Ha­
waii and Alaska. Send check or M. O. 
Gift card enclosed.

SATERSTROM’S BAKERS
Box 828-J.N. Burley, Idaho

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL

Ready mixed concrete.
Highest quality range & furnace oil.

Radio dispatched trucks.
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370
5903 S. ARCHER AVE. 

(Comer Archer & Central).

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai -gMimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviška!

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

BRYANT’S APPLIANCE
TV—RADIO — SMALL APPLIANCE 

SALES & SERVICE 
9:30 a.m. to 9 p.m. Daily 

3856 ARCHER
YA 7-9575 VI 7-2381
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$ $ $ 
KENTUCKY OIL 

Dabar gręžiamos versmės. 
Gaii būtį labai turtingos.

Rašykite:
Dept. A. P.

515 S. Emporia
Wichita, Kansas.

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE, LU 5-9066.
I

Berg Moving and 
Appliance Delivery

Express and Van Service

5521 So. ASHLAND 
PR 7-8577.

NOW OPEN 
S AND S CYCLE SHOP 

REPAIRS

3514 W. 111th St. — 1933 W. 127th St.
Chicago, Ill. Blue Island, Ill.

Featuring Ranger Bicykles 
new and used.

Free pick up & delivery 
on all makes of Bike. 
Call GArdner 2.-8976.

DAŽŲ ŠPARDAVIMAS
Galonas $1.00 pigiau visų rūšių dažų 
namų dažymui iš vidaus ir iš lauko. 
Dutch Boy — Glidden — Pratt — 
Lambert — Beny Moore — Satin 

Luminall, — Staley Etc.
6323 S. Ashland Ave.

Veltui pristatymas. RE 7-3746.
Klauskite Mr. S. Lasuraitis ....

FOR ALCOHOLICS OR 
NARCOTICS ADDICTS

| Unsurpassed 
?• new facilities
I for rehabili- 
| tation of men 

or women. 
Free bro1 
chure on 
request.

PINE LAKE
J. William Pitts, M. D.
Rt. 3, Columbia, S. C.

W. C. WADDELL COAL 
& OIL CO.

Geros rūšies anglys ir pečiams alyva.
! Jei reikalingas greitas patarnavimas, 

skambinkite B. Černiauskui,
VI 6-7670, 

Kalbame lietuviškai.
8531 So. HALSTED ST.

PARDUODAMA 5,000 AKRŲ 
nuosavos ir 6,000 akrų išnuomotos 
žemės. Kaina — 1 akras $100, Įmokėti 
12%, o likutį reikia išmokėti per 

TO metų.
Prašykite brošiūros Dept. A. F. 

PEACEFUL VALLEY REALTORS 
518 S. Scottsdale Rd. 
Scottsdale, Arizona.

PADARYKITE 
TUOMI LAIMINGAS KALĖDAS!

Padovanokite vaikams 5 lempų ran­
komis sumontuotą radio.

Tik $9.95.
Mes duodame nuolaidą iki $140 per­
kant naują TV setą, 40% perkant lem­
pas. Turime naujausiai išėjusių plokš­
telių. 45’-ių ir ilgo grojimo Lenkiškas 
Polkas. Mes turime Įvairių firmų TV 

ir Radio aparatų.
Atidaryta. visas 7-nias dienas 

savaitėje.
House Calls $3.00 

MILLER'S DISCOUNT CENTER
Sales and Service 

8115 Milwaukee Avenue.
Niles, III. Phone YO 7-52.12 (25D)

HAVE YOU HAD YOUR

Heating unit check for this winter? 
Boiler or furnace vacuumed and 
checked over for winter service.

$13.95.
DURKEE'S HEATiNG SERVICE 

24-Hour Service
1946 W. 69th St. HE 64639

AUTO LICENSE 
SERVICE 

748 W. 35th Street 
BRIDGEPORT 

Currency Exchange
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MICHAlLr ZOŠCENKO

SATYRINESiNOVELES
Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS (Tęsinys)

LIGOS ISTORIJAAtvirai sakant, aš verčiau negaluoju namie.Žinoma, nėra žodžio, ligoninėje, gal būti, šviesiau ir kul­tūringiau. Ir maisto kaloringumas, gali būti, jų labiau numa­tytas. Bet, kaip yra sakoma, namie ir šiaudai kaip grūdai. O į ligoninę mane su vidurių šiltine atvežė. Namiškiai manė, šiuo palengvinsią neįtikėtinas mano kančias.Betgi tačiau šiuo jie nepasiekė tikslo, nes aš pakliuvau į kažkokią ypatingą ligoninę, kur man ne viskas patinka.Vienok kaip tiktai ligonį atveža, įrašo jį į knygą, ir staiga jisai skaito sienoje plakatą :“Lavonai išduodami nuo 3-jų iki 4-rių”.Nežinau, kaip kiti ligoniai, bet aš tiesiog susvyravau ant kojų, kai šį skelbimą perskaičiau. Svarbiausia, mano aukšta temperatūra, ir gyvybė bendrai, gal būti, vos teberusi mano organizme, gal būti, ji ant siūlo kabo — ir staiga tenka skaityti tokius žodžius.Aš pasakiau vyrui, kuris mane įrašinėjo:— Ką jūs, sakau, drauge felčeri, tokius šlykščius įrašus iškabinėjate? Vis dėlto, sakau, ligoniams neteikia intereso ta­tai skaityti.Felčeris, arba, kaip jisai čia — gydpadas (lekpom) nu­stebo, kad aš jam taip pasakiau, ir sako:— Stebėkite: ligonis, ir vos tepaeina, ir vos tiktai iš jojo burnos garas dėl karščio neprasiveržia, o taip pat, sako, į vis­ką savikritiką terpia. Jeigu, sako, jūs pagysite, nors abejotina, tada ir kritikuokite, o, jei ne, tai mes iš tikro nuo trijų iki ke­turių jus išduosim taip, kaip čia parašyta, štai tada žinosite.Norėjau aš su šiuo gydpadu pasiantausiuoti, bet kadangi mano temperatūra buvo aukšta, trisdešimtdevyni ir ašttuonios, tai aš su juo ginčytis nesiginčijau. Aš tikttai jam pasakiau:— Štai palauk, medicinos rageli, aš pasitaisysiu, tai tu man atsakysi už savo akiplėšiškumą. Nejau, sakau, leistina li­goniams tokių kalbų klausytis? Tatai, sakau, pakerta jų mo­ralines jėgas.Felčeris nustebo, kad mirštamas ligonis taip laisvai su juo aiškinasi, ir iš karto kalbą sutramdė. Ir čia sesutė pritapo:— Eikim, sako, ligoni, į prausimosi punktą.Bet šie žodžiai taip pat mane sukrėtė.— Verčiau, sako, vadintų ne prausimosi punktu, o vonia. Šitaip, sakau, gražiau ir ligonis kilniau nuteikiamas. Ir aš, sa­kau, ne arklys, kad mane plautų.Medsesuo sako:— Maža kad ligonis, o taip pat, sako, visas plonybes pa­stebi. Iš tiesų, sako, jūs nepasveiksit, kad visur savo nosį kišat.Čia jinai nusivedė mane į vonią ir liepė nusivilkti.Ir štai aš ėmiau išsivilkti ir staiga matau, kad vonioje virš vandens kažkokia galva kyšo. Ir staiga matau, kad čia lyg ir senė vonioje sėdėtų, tikriausiai iš ligonių.Aš sakau sesei:Kurgi jūs, šunys, mane atvedėt — į moterų vonią? Čia, sakau, jau kažkas maudosi.Sesuo sako:— Nagi tatai čia viena senė, ligonė, sėdi. Jūs į ją nekreip­kit dėmesio. Josios temperatūra aukšta ir jinai į nieką nere­aguoja. Taigi jūs išsivilkite be nuogąstavimo. O tuo metu mes senę iš vonios išimsim ir jums šviežio vandens prikošim.Aš sakau:— Senė nereaguoja, bet aš, gal būti, dar reaguoju. Ir man, sakau, be abejo, nėra malonu matyti tai, kas ten jūsų vonioje plaukioja.Staiga ir vėl ateina šitasai gydpadas. Sako:— Aš, sako, pirmą kartą matau tokį nelemtą ligonį, čia jam, akiplėšai, šitaip nepatinka, čia anaip negerai. Mirštanti senė maudosi, ir tai jisai pretenziją reiškia. O josios tempera­tūra, gal būti, apie keturiasdešimt, ir jinai nieko galvon neima ir viską mato, kaip pro sietą. Ir, jau visokiu atveju, jūsų iš­vaizda josios nesulaikys atliekamas penkias minutes šiame pa­saulyje. Ne, sako, man labiau patinka, kai mums patenka ligo­niai netekę sąmonės. Kraštutiniu atveju, tada jiems viskas sko­ninga, visa kuo jie patenkinti ir nesileidžia su mumis į moks­lingus priekaištavimus.čia pasigirsta besimaudančios senės balsas:— Imkite, sako, mane iš vandens, arba, sako, aš pati tuo­jau išeisiu ir visus jus čia ištaškysiu.čia jie ėmėsi senę tvarkyti ir man įsakė nusivilkti.Ir kol aš nusivilkau, jie tuoj prileido karšto vandens ir įsakė man ten sėstis.Ir žinodami mano charakterį, jie jau nemėgino su manim
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY? DECEMBER 1960 

ginčytis ir stengėsi visame kame man pritarti. Tiktai po mau­dynės jie davė man didžiausius, ne pagal mano ūgį, baltinius. Aš maniau, kad jie tyčiomis iš pykčio metė man tokį ne pagal mastelį komplektą, bet paskui aš pamačiau, kad pas juos tai — normalus reiškinys. Mažųjų ligonių marškiniai, kaipo tai­syklė, buvo dideli, o didžiųjų — maži.Ir mano komplektas pasirodė netgi geresnis, negu kitų. Ant mano marškinių ligoninės antspaudas buvo ant rankovės ir negadino bendro vaizdo, o kitų ligonių antspaudai buvo ant nugaros, o kai kurių ant krūtinės, ir tatai žemino žmogaus vertybę.Bet kadangi mano temperatūra vis daugiau kilo, tai dėl šių dalykų nesileidau į ginčus.O paguldė mane mažoje palatoje, kurioje gulėjo apie tris­dešimt įvairios i'ūšies ligonių. Ir kai kurie jų, matyt, buvo sun­kūs ligoniai. O kai kurie, atvirkščiai, sveiko. Kai kurie švilpa­vo. Kiti lošė pėstininkais. Tretieji vaikščiojo palatose ir skie­menimis skaitė, kas jų užugalviuose parašyta.Aš sakau seselei:— Gal būti, aš patekau proto ligų ligoninėn, tai jūs taip ir sakykit. Aš, sakau, kas metai ligoninėse guliu, ir niekados nieko panašaus nemačiau. Visur ramybė ir tvarka, o pas jus, tarsi, mugė.Šioji sako:— Gal būti, liepsite jus paguldyti atskiroje palatoje ir pastatyti prie jūs sargybinį, kad jis nuo jūs muses ir blusas baidytų ?Aš sukėliau riksmą, kad ateitų vyriausias gydytojas, bet jo vieton staiga atėjo tas pat felčeris. O aš buvau nusilpęs. Ir jį pamatęs aš galutinai praradau savo sąmonę.Atsipeikėjau ašenai tiktai, iš tikrųjų, taip manau, apie po trejeto dienųSesutė man sako:— Na, sako, jūsų organizmas tiesiog dvigubai gyvybingas. Jūs, sako, visus bandymus tesėjote. Ir net mes jus atsitiktinai prie atviro lango paguldėme, ir tai jūs neįtikėtinai ėmėte sveikti. Ir dabar, sako, jeigu jūs iš jūsų kaimyninių ligonių nesusirgsite limpama liga, tai, sako, jus galima bus širdingiau­siai pasveikinti su pasveikimu.Vienok mano organizmas daugiau ligų neįsileido, ir tik­tai prieš pat išeidamas sunegalavau vienut viena vaikų liga — kokliušu.Sesutė sako:— Tikriausiai jūs būsit šią limpamą ligą sučiupęs iš kai­myninio fligelio. Ten mūsų vaikų skyrius. Ir jūs, tikriausiai, per neapdairumą būsite valgęs iš indo, iš kurio valgė kokliu­šu sergąs vaikas, štai dėl to jūs ir sunegalavot.Iš viso, greitu laiku organizmas nugalėjo, ir aš vėl ėmiau sveikti. Neilgai trukę jie mane išrašė, aš grįžau namo. Ir da­bar negaluoju namie.
GYVU MASALUTramvajum aš visados važinėju prikabinamam vagone.Liaudis ten labiau nuoširdi renkasi.Priešakiniam vagone nuobodu ir niūru ir kojos niekam neužmink. O priekaboje, nekalbant jau apie kojas, žymiai laisviau ir linksmiau.Kaikada keleiviai ten kalbasi lygstamomis filosofinėmis temomis — apie sąžiningumą pavyzdžiui, arba apie darbo mo­kestį. Kada nekada čia ir nuotykių įvyksta.Šiomis dienomis važiavau aš ketvirtu numeriu.Štai du piliečiai priešais mane. Vienas su piūklu. Antras su alaus buteliu. Butelis tuščias. Laiko žmogus rankose butelį ir pirštais į jį barbena. Arba prie akies priglaudžia ir žiūri į keleivius pro žalią stiklą.Greta manęs pilietė, — pilietė, šilta skara apsisiautusi.Sėdi jinai, tarsi, smarkiai pavargusi ar serganti. Ir netgi tarpais užsimerkia. O šalia pilietės paketas. Toksai į laikraštį įvyniotas ir virvagaliu aprištas.Ir guli šitas paketas ne visiškai šalia pilietės, o kiek tolė­liau. Pilietė retkarčiais šnairomis į jį pažvelgia.— Motin! — sakau aš pilietei. — Veizėk, paketą nuneš. Pasiimk ant kelių.Pilietė piktai į mane pažiūrėjo, padarė ranka slaptą ženk­lą ir, priglaudusi prie savo lūpų pirštą, vėl užsimerkė.Paskui vėl giliai nepatenkinta į mane pažiūrėjo ir pasakė:— Išmušei tu mane iš plano, toksai velnias!Aš buvau benorįs įsižeisti, bet pilietė kandžiai pridėjo:— O gal būti, aš tyčiomis šitą paketą šalimais padėjau. Kaip tada? Gal aš ir nemiegu, o viską kaip yra matau ir ty­čiomis akis primerkiu?— Kaip tai? — aš nustebau.
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— ‘"Kaip, kaip”... — mėgdžiojo pilietė. — Gal būt, šiuo 
paketu aš vagį noriu sugaut.

Keleiviai įsiklauso į mūšy pokalbį.
— O kas ten pakete? — atidžiai paklausė žmogus su bu­

teliu.
— Nagi aš ir sakau, — pasakė pilietė. — Gal būt, aš tyčio­

mis jin kaulų, skarmalų prigrūdau... Dėl to — vagis nesusi­
gaudo, kas jame. O ima kas rankon kliuvo... Aš žinau, nesi­
ginčykit. Aš gal jau savaitė taip važinėju.. .

— Ir ką gi — kliūva? — kažkas susidomėjęs paklausė.
— O kaipgi, — susijaudino pilietė. — Būtinai kliūva... 

Anądien dama įklimpo... Jaunute tokia, daili. Juoduke bru- 
neciukė. Veiziu ašenai — sukinėjasi šita damulė. Paskui kapt 
paketą ir eina... A-a-a, sakau, įklimpai, mėkšele...

— Iš tramvajaus juos, tuos vagis mesti lauk reikia! — 
piktai pasakė žmogus su piūklu.

— Tai niekis — iš tramvajaus, — kažkas įsiterpė. Į mili­
ciją reikia gabenti.

— Žįnoipa, į miliciją, — pasakė pilietė. — Būtinai į mi­
liciją... O tai dar kitas įklimpo.,.. Vyras, toksai puikus, ma­
lonus. .. Taip pat įklimpo. Visų pirma paėmė paketą ir žiūri. 
Prisipratina. Tarsi, savą. O aš tyliu. Ir, tarsi, į šalį žiūrėčiau. 
O jisai paskui atsistoja ir tylutėliai sau eina. .. A-a, sakau, 
drauge, įklimpai, gyvate...

— Vadinasi, gyvu masalu tai gaudai? — nusišypsojo žmo­
gus su buteliu. — Ir daug kas įkliūva ?

— Nagi as ir sakau, — pasakė pilietė, -— įkliūva?
Jinai sumirksėjo, pažvelgė į langą, sujudo ir nužygiavo 

prie išėjimo. ,
Ir, išeidama iš vagono, ji piktai į mane pažvelgė ir vėla 

pasakė:
Išmušei mane iš plano tu, velnias toksai! Padėjai visam 

vagonui kvarksėti. Dabar, aišku, niekas paketu nesusigundys. 
Šit ir išlipu prieš laiką.

Čia kažkas nustebęs prabilo, kai jinai išėjo:
— Ir kas jai iš to, manieji brolužiai? Ar jinai nori vagi­

liavimą išnęvyti?
Antras keleivis, nusišypsojęs, atsakė:
— Na ne, jinai tiesiog norėtų, kad visi žmonės aplinkui 

vogtų.
Žmogus su piūklu pikiai pasakė:
— štai kokių būna velniškų senių, buvusio režimo išauk­

lėtų.

Amerikos indėnai
(Atkeltą iš 2 pusk)

Lietuvis iš Ūgly...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

(Bus daugiau)

KALĖDOS IR NAUJI METAI ARTĖJA
SIŲSK DRABUŽIŲ DOVANŲ SIUNTINIUS SAVO DRAUGAMS IR 

GIMINĖMS. — SIŲSK DABAR — SIŲSK PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
LICENSED BY INTOURIST

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjas nieko nemoka.

Visuose mūšy skyriuose didelis rudens ir žiemos meto reikmenų 
pasirinkimas žemomis kainomis.

Ateikite į jums artimiausią mūsų skyrių — gausite pilnas Informacijas. 
Mūsų Skyriai:

39 Second Avenue 
600 Sutter Ave.
99. Main Street 
West Landis Ave.
126 4th Street
6 Day Street
10.15 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Av. 
2439 W. 69th St.
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
4925 Old York Rd. 
6 John St.
414 Scribner Ave., N.W.
6440 Michigan Ave., 
211 Monroe Street

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 41, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey
Vineland, JL J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.

Tel. AL 4-5456 
Tel. DI 5-8808 
Tel. MU 4-4619 

(Greek Orthodox Bldg) 
‘ 3-8569

2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
3- 1666 
8-6966
5- 2737
6- 1571
3- 1797
4- 4401 
6-6766 
8-2256
5- 8050

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

’ Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

FO 
LO 
HU 
TO 
sw 
TR 
BR

WA
FI
BI 

DA 
PL 
GL 
TA
PR 3-0979

........" '-'-‘į"

NELAUKITE“
RYTOJ GĄLI BŪTI PERVELU!

Jei norite už»Hikrlntl nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip k< apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

■‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
122 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 4-5208

Generalial Agentai šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AVTQMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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stovy. Buvo įnęlėąų, kųrię Vi­
rėjo paprotį ųypjąuli įnirusio 
žyniaus galvą ię, ją įdėję į 
dėžę su jo “slebuMiugais” gy­
dymo įrankiais, laikydavo 
tarp sausų uolų.

Didžiumoje įųdėųąi dėjo 
maistą ir ginklus laidojimo 
vietoje, o kąi kurie jų, mižū- 
dę vergą ir užųiušę arklį, pa­
likdavo ąnt kapo. Jie likėjo, 
kad visa lai bus mirusiam rei­
kalinga lut ė Ii aname pasau­
lyje. Kai kurie indėnai miru­
siojo vardą niekad neminėjo. 
Jų manymu, minėjimas var­
do neduodavo ramaus poilsio 
mirusiam. Gedulo laiku vyrai 
ir moterys nusikirpdavo plau­
kus, balsiai raudodavo, nu­
mesdami nuo savo kūno visus

šų granatų, paslėptų šautuvų. 
Jie ištiria, kurie kaimiečiai eis 
su jais. Jei tokių neatsirąpda, 
priremia juos prie sienos ir 
pasąko: arba tu kariausi, 
ąrba čia pat žūsi. Kai prancū­
zų legionieriai žygiuoja paim­
ti kaimą, koks pustuzinis ko­
munistų agentų yra jau užnuga 
ry. Galima įsivaizduoti, kaip ir 
keletas jų vyrų pagerina jų 
poziciją, kai atidaro ugnį tau 
iš užnugario ir, kaip taisyklė, 
visad naktį”.

Majoras Monet pagaliau pa­
sidavė Wolcheko agitacijai. Jie 
suruošė vieną naktį kautynes 
pagal (komunistų būdą. Ir lai 
buvo vienintelis kartas, kada 
prancūzai mūšį laimėjo. Bet 
išgelbėti Vietnamą buvo per

papuošalus. Cheyenne našlės
mirusiojo atminimui perskros­
davo savo rankų ir kojų odą,
o kilos jų nusižūdydavo, kad 
kartu su vyrais būtų palaido­
tos.

Moterys ir vyrai
Ar indėnų moterys buvo be 

jokių teisių, vyrų vergės? Kaip 
tik priešingai, — vyrai buvo 
moterų vergai, o ne moterys

vėlu.
“Ugly American” autoriai 

įmano, kąd dar nėra vėlu išgel-
ibėti likusią Aziją (Pietryčiu) 
Į nuo komunizmo, jei Amerikos 
'ir sąjungininkų strategai iš­
klausys Teksaso lietuvio ma­
joro Wolcheko patarimo — pa­
klėti į šalį Clausewitzą ir mo­
kytis iš Mao Tselungo.

St. V-rys
vyrų. Tarp geriau organizuo­
tų indėnų, kaip lai Iroquois, 
štai kokias moterys turėjo tei­
ses. Vaikui gimus, iki jis iš­
augdavo į vyrą, molina jį pri­
žiūrėjo. Tėvas neturėjo vaikų 
auklėjime jokių teisių. Gru­
pei šeimų moterys paskirdavo 
vadą ir, jei jo vadovybė joms 
nepatikdavo, moterys bet ka­
da galėjo jį pašalinti. Motinos 
galėjo uždrausti savo vaikams

paklodes austi ir kitokį namų 
į darbą atlikti. Be šių visų dar- 
Įbų, jos dar turėdavo padėti 
vyrams arklius vogti.

Pagarsėjusi, žiiipma kaipo' 
j Višlagalvė moteris (vėliau in- 
'dėnai pavadino' ją Bėgančiu 
■aru) vadovavo kelioms ąik- 
Tiavagių akspedicijoms.- Ją už­
mušė Pliokšėiagalyiai indėnai, 
kai jį kėsinosi jų arklius pa­

eiti į karą. Laukai, nameliai 
ir kas tuose nameliuose buvo, 
priklausė moteriai. Jos turėjo 
teisę mirtimi bausti nusikal­
tėlį, jei tik buvo aiškus jo kal­
tės įrodymas. Faktiškai mote­
rys valdė vyrus, o vyrai vadai 
buvo tik jų atstovai. Tarp Pue­
blo indėnų irgi moterys užė­
mė vadovaujančią vietą. Vy­
ras ėjo pas moterį gyventi, ir 
jei bent kuo jis jai nusikals­
davo, moteris jį galėjo . vyti 
lauk iš palapinės be jokių cer 
remonijų. Vaikai ir šios gen­
ties lik molinoms priklausė. 
Vyrai padėjo moterims atlikti 
sunkiuosius laukų darbus. Be 
to, jie padėjo moterims staty­
ti namelius, atnešdavo malkų 
iš miško ir padėdavo savo 
žmonai nulupti buivolo odą, 
sukapoti mėsą ir namo par­
nešti. Kai kada žmona vyrą 
pristatydavo paklodes austi ir 
kitpkį nuobodų darbą dirbti.

Bene vargingiausias buvo 
Plains (Lygumų) moterų gy­
venimas. Ne “raškažiuo.se” ir

vogti.
Šios indėnų genties mole- 

rims nebuvo, taip sakant, ke­
lias rožėmis ir lelijomis išklo­
tas. Jos negalėjo kaip sauva- 
i liauti ir vyrus “pavergę” Įai- 
■ kyli, kaip Iraųuois moterys. 
Tokiomis gyvenimo sąlygomis 

Įjos nesiskundė ir nebėdavojo. 
!Kąi darbas būdavo atlikta^, 
kad vienai palapinėje nereik- 

| lų nuobodžiauti, ji ėjo sve- 
Įėiuolis. Moterys turėjo ats.ki- 
i rusins nuo vyrų savo klubus. 
( Vyrai daugiausia medžiojo ar 
Į žuvavo. Moterys susirinkdavo 
• pasikalbėti, pasidžiaugti mez­
giniais ir kitokiais dalykais.

I šokius vyrai kartu su mo­
terimis ėjo. Bė jokio rimto 
tikslo ipdėnai nešoka. Kai 
jiems pavykdavo buivolą už­
mušti ar priešą nugalėti, tada 
jie laukų lygumuję sukindavo 
laužą ir apie jį bėgdami šoki­
nėjo ir krykštavo.

Kai buivolų meiižioklė įm­
elavo rengiama, kiekvienas 
medžiot o j as p až e n k 1 i nda v o

vyrai gyveno, štai kaip jų mo­
terys gyveno. Jei neturėdavo 
šuns ar arklio malkoms par­
siveš! i, tai pačios vasaros ar 
žiemos metu nešdavo malkas
iš miško ir kitokį sunkų dar­
bą atlikdavo be vyro pagalbos. 
Vyras, išėjęs medžioti ir už­
mušęs buivolą ar kokį kitą žvė­
rį, ten jį ir palikdavo. Buivolą 
nulupti, jo mėsą sukapoti ir 
namo parnešti, buvo pačios, o 
ne vyro darbas. Be to, ji turė­
jo ir kitokį maistą pagaminti,

savo strėles. Į buivolą, papras­
tai, keli medžiotojai paleisda­
vo strėles. Kurie pataikydavo 
į buivolą, tie gaudavo įnėsvs, 
o kurie nepalaikydavo, i ai
tiems duodavo, jei atlikdavo.

Tie, kurie prašaudavo pro 
šalį, ir šokino e nedalyvauda­
vo. Laimingieji, eidami į šo­
kius, puikiai apsirengdavę). 
Dėvėdavo “makasinus” (ba­
tus), trumpas kelines, ir iš pd s 
pasiūtą ir apsagstytą įvairiais

(Tęsinys 12-nie psl )
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Howard Heyland, Springfield, III., savo darže išaugino 3 svarų 

morką. Nors tokio didumo morka nėra rekordas, tačiau tikrai būtų 
rekordas, jei savininkas galėty ją visą suvalgyti.

SHOPPĘRS GUIDE
BUY WITH CONFIDENCE

FROM YOUR NEIGHBORHOOD MERCHANT.
You’ll never find better values at lower prices, than you will 

during this pre-holiday season. The firms listed below, are your 
guarantee for dependibility, service and satisfaction. Their concern 
is that you are satisfied when you shop their store, and have received 
the finest service and the best quality merchandise. Ask about Xmas 
gift layaway plans. Keep this section for handy reference.

ALICE FASHION & LINGERIE 
Puikios mados 

elegantiškoms moterims.
Suknelės — sportui rūbai — baltiniai 
ir kojinės. Pigiai daromi reikalingi 
pataisymai. Taip pat turime prekių 
jaunoms merginoms, įvairūs dydžiai. 
8248 S. RACINE AB 4-1147

viLlari FLORIST SHOP
GALIMA UŽSISAKYTI GĖLIŲ 

įvairioms PROGOMS 
Atdara 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 

Sekmadienį 9 vai. iki 3 vai. p. p. 
6824 S. WESTERN AVE.

PR 6-5811 
PR 6-5812

CHAIRS, REUPHOLSTERED LAKE MOHAUE ESTATE

Amerikos indėnai
(Tęsinys iš 11 pusi.)

papuošalais švarką. Moterys 
išeigai apsivyniodavo apie 
juosmenį platų iš odos padary­
tą diržą. Algauquian moterys 
dėvėdavo sijonus daug anks­
čiau negu baltaodžiai atvy­
ko.

Indėnų aparangą sudarė 
odos, antklodės (blanketai), 
kailiai ir įvairūs mezginiai. 
Pasipuošimui jie vartojo da­
žus, paukščių plunksnas ir ka­
rolius, padarytus iš lukštų, 
žievės, dantų, uogų ir kitų da- 
lykų-

Indėnų moterys ypač daug 
dėmesio kreipė į plaukų šu­
kuoseną. Jos plaukus tepė meš 
kos taukais ir puošė žvėrių 
kailiais, plunksnomis, karo­
liais ir gėlėmis. Merginų plau­
kų šukuosena buvo skirtinga 
nuo vedusių moterų. Merginos 
pakaušyje plaukus šukavo ir 
iškėlė, padarydamos panašiai, 
kaij) vebro uodegą. Priešaky­
je jos skyrė plaukus per vidurį 
galvos ir iš kraštų juos pers- 
kyrdavo į keturias dalis. Plau­
kus jos sukdavo taip, kad bū­
tų panašus į pušies kirkužį. Ir 
kai ši šukuosena būdavo baig­
ta, ji turėdavo lyg po du ra­
gus iš kraštų ir vebro uodegą 
užpakalyje galvos. Ištekėjusios 
moterys pindavo plaukus į vie­
ną kasą ar dėvėdavo palaidus.

Indėnų plaukai yra blizgan­
tys ir turi mėlynai juodą spal­
vą. Kai saulė juos išbaltina, 
pasidaro rausvai juodi. Indė­
nai nežinojo, kas yra galvos 
nuplikimas. Vyrams ūsai ir 
barzda neaugo. Jei koks plau­
kas ant veido pasirodydavo, 
tai jį nupešdavo.

Vyrai nemažiau už moteris 
kreipė dėmesį į savo plaukus. 
Vieni juos pynė į kasas, kiti 
kitaip tvarkė. Rytinių indėnų 
gentys plaukus kirpo iš kraš­
tų trumpai, o per vidurį gal­

vos palikdavo lyg ežę plaukų. 
Ilgesnius plaukus turėdavo už­
pakalyje galvos. Juos pynė į 
kasas, kurias akmeniukais bei 
kitokiais dalykais puošė. Tą 
plaukų ežę ant viršaus galvos 
jie tepė buivolo taukais, kad 
sušukuoti stati stovėtų. Indė­
nai plaukus kirpo trumpai, 
kad bėgant ar jojant per girią 
jie neužsikabintų medžio ša­
kos.

Indėnai ne tik plaukus, bet 
ir galvą mėgo įvairiai puošti. 
Jų vadai turėjo iš aro plunk­
iau padarę lyg karališkas karū­
nas, kurias iškilmių metu dė­
vėjo. Eiliniai indėnai dėvėjo 
kepures, kurios, irgi buvo 
plunksnomis ir kitokiais daly­
kais papuošiamos. Puikiausiai 
galvas rėdė Sinox indėnai. 
Kiekviena plunksna, prie jų 
kepurės prisegta, turėjo reikš­
mę. Raudonas taškelis plunks­
nos viršuje ženklino, kiek jis 
priešų yra užmušęs. Jei plunks- 

, nos viršus buvo perskeltas, tai 
i reiškė, kad jis priešui geklę 
. perpjovė. Jei plunksna buvo 
į pusiau perskelta, jis buvo 
i kovoje sužeistas. Kuris pirmas 
l priešą užpuolė, ant to plunks- 
inų buvo pririšta arklio karčių 
i ir 1.1.

Cheyenne indėnai ceremoni- 
!jų metu dėvėjo kepure, kurio­
je iš viršaus buvo pritaisyti 

į buivolo ragai ir aro plunksnos 
lis kraštų žemyn kabojo. Souk 
ir Fox kepurės užpakalyje tu­
rėjo stirnos uodegą prisirišę. 
Juodakojai ir kiti šiaurės indė­
nai dėvėjo iš kailio padarytas 
plokščiai apvalias kepures, į 
kurias buvo įsegta po vieną 
pluksną. Taip kiekviena gen­
tis skirtingai puošė savo gal­
vas, iš ko buvo galima vienus 
nuo kitų atskirti.

(Bus daugiau)

Custom made slip covers, 
drapes, bedspreads.

Customer’s own material. 
Reasonable.

Call HE 4-7825.

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP 

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580

ROY'S RADIO & T.V. SERVICE
2607 West 63rd Street

All Work and Parts Guaranteed 
Batteries and all Name Brand TNBES

Available Now
Call: GRovehill 6-6614

J. & P. CARD & APPAREL, SHOP
Hallmark pasveikinimai, ponioms 

suknelės, jaunoms merginoms 
įvairių dydžių (Half Sizes)

PO 7-3883
4322 W. 63rd Street

THE GIFT STUDIO
Europietiškų stilium piaustytas 

kristalas, moderniški papuošalai. 
Įrėmuojami paveikslai.

2449 W. 63rd St. 
PR 6-1500

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė. 

Pristatome į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus. 
Tel. CLiffside 4-6376

PANIK CONST. CO.
Perdirbami ir remontuojami įvairiau- 

Į šių rūšių porčiai — Tinkavimas — 
I Apkalimas — Garažai — Cemento 
į darbai — Stogai — Padidinimai — 

Elektros darbai — Vamzdžiai.
H U 6-9288.

STUDIO T. V. SERVICE
6315 S. Ashland HE 6-4646

T. V. & Radio patarnavimai kreditan. 
Veltui apskaičiavimai, 

jei prašydami patarnavimų, 
paminėsite šį skelbimą.

LADDIE PEKNIK 
Generalinis Kontraktorius

Cemento darbai — Medžio darbai — 
Garažai — Pakeliamos durys — 

Šaligatviai.
Turi leidimą — Apdrausta.

RO 2-0593
2645 S. PULASKI

NAUJIENOS KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

MASTER TAILOR
Ready to wear Suits, Coats, 

Trousers & Jackets.
Sport Jackets & Suburban Coats

Mens Suits made to order
Dry Cleaning & Repair 

7111 S. WESTERN AVE. 
PR 6-9410

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS

SHOWERS — BIRTHDAYS 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD
ORIGINAL BAKERY 

1741 W. 51st St. — PR 6-8414

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

įSinclair
I HEATING /.

SuperF/amt

& RANCHOS
For information as to how you can 
become a an owner of Arizona acres, 
for only $10.00 down and $10.000 per 
month. Call Col. George B. Craig & 
Associates, at MI 2-4101 — Ext. Bl 
or come in and see our movie on 
Arizona, and have coffee with us.

612 N. Michigan Ave. 
Suite 203 — M 2-4101

CRYSTAL CLEANERS & TAILOR
We are both losing money 
if you don’t trade with US, 

$1.00 Discount with $3.50
Dry Cleaning order 
6604 So. WESTERN

GR 6-9637

FOR THE WOMAN WHO CARES 
FOR THE VERY BEST

• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.

CAMERAS and SUPPLIES
MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Gifts for Camera Fans. Bolex 

Authorized Dealer, Kodak, Leica, 
Bolex, Revere, Bell & Howell.

3314 W. 63rd St. 
PR 6-8998

LEO'S SPECIALTY SHOP
OUR SPECIALITY

MATERNITY WEAR
Since 1939

Kalbame lietuviškai
3146 W. 63rd St.

PR 6-2330

NESIDUOKITE APGAUNAMI!
Mes atliekame darbus musų paskelb­
tomis kainomis. Naujas čerpinis sto­
gas 48x21 pėdos — pilna kaina $205. 

Expertiški stogo pataisymai
Naujas plokščias stogas 54x21 pėdos 

5156. Veltui apskaičiavimai. 
Nereikia įmokėti.

GUARANTEED ROOFING CO. 
3021 W. 63rd St. -- HE6-0833

J. & L.
PLASTERING

FREE ESTIMATES
PR 6-2097

5317 S. ASHLAND AVE.

Best wishes for the Holliday Season 
FRANK'S MEAT MARKET 
FRANK SMILGIS, OWNER 
“Shop and save with us” 

Phone PRospect 6-5801 
2519 West 71st Street 

CHICAGO 29, ILL.

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER
GAMES & PUZZLES 

Toys & Hobbies for Children 
of all Ages. 

Use our Layaway Plan 
5636 W. 63rd St. 

PO 7-5685

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

VANDER WAGEN 
Coal Fuel Oil 

4552 W. 63rd St.
All Phones Portsmouth 7-8020

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 3, 1960
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